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1. Všeobecná	charakteristika	organizácie	
	
Pôsobnosť	Gemerského	osvetového	strediska	(GOS)	vymedzuje	Zákon	o	kultúrno-osvetovej	
činnosti	 č.	 189/2015	 Z.z.	 a	 Zriaďovacia	 listina	 pod	 číslom	 3902/2008-RU18/36127,	 riadi	 sa	
strategickými	 a	 koncepčnými	 materiálmi	 svojho	 zriaďovateľa	 Košického	 samosprávneho	
kraja.		
	
GOS	sídli	v	Rožňave	na	ulici	Betliarskej	č.8.,	v	objekte	Domu	tradičnej	kultúry	Gemera,	ktorý	
spravuje	na	základe	zverenia	do	správy	majetku.		
Organizačnou	zložkou	GOS	je	od	1.1.	2009		aj		rožňavská	hvezdáreň	na	ul.	Lesnej	č.	1.,	ktorú	
spravuje	tiež	na	základe	zverenia	do	správy	majetku.	
	
GOS	ďalej	spravuje	od	roku	2015	digitálne	kino	Apollo	zriadené	v	multifunkčnej	sále	Domu	
tradičnej	 kultúry	 Gemera	 -	 v	 súlade	 s	 cieľmi	 trvalej	 udržateľnosti	 projektu	 rekonštrukcie	
budovy	GOS.	V	rámci	rozvoja	filmovej	kultúry	na	Gemeri	zabezpečuje	pravidelné	premietanie	
v	rôznych	 žánroch	 so	 zreteľom	 na	 vekové	 kategórie	 a	národnostnú	 skladbu	 obyvateľstva.	
Z	vlastnej	 databázy	ponúka	 špeciálne	 školské	projekcie,	 edukačné	 filmy	 z	oblastí	 životného	
prostredia	a	ľudských	práv,	archívne	dokumenty	regionálnej	a	tradičnej	 ľudovej	kultúry,	ale	
aj	cestovateľské	a	adrenalínové	športové	filmy	z	celého	sveta	v	rámci	obľúbených		festivalov	
Expedičná	kamera	a		Snow	Film	Fest.		
Premietanie	počas	 letných	prázdnin	 je	 realizované	na	hvezdárni,	 kde	mimoriadne	veľkému	
záujmu	sa	teší	letné	kino	spojené	s	nočným	pozorovaním	oblohy.	
	
V	apríli	 2019	 GOS	 v	súlade	 s	Akčným	 plánom	 „Tradičné	 remeslá	 v	KSK“	 na	 rok	 2019-2020	
zriadil	 a	 zahájil	 činnosť	 Remeselníckeho	 inkubátora	 Gemer	 (RINK).	 (vyhodnotenie	
v	samostatnej	prílohe).	

2. Komplexné	zhrnutie	predchádzajúceho	roka		
	
GOS	 v	súlade	 s	dlhodobými	 cieľmi	 rozvoja	 organizácie	 sa	 prioritne	 sústreďuje	 	 na	 rozvoj	
tradičnej	 ľudovej	 kultúry	Gemera	 s	dôrazom	na	 rozvoj	 tradičnej	 remeselnej	 výroby,	 na	 ich	
monitorovanie,	 zadokumentovanie	 a	 propagáciu	 formou	 vzdelávania,	 prezentácie,	
výskumnej	a	výstavnej	činnosti.		
	
Dedičstvo	inšpiruje...	
dlhodobý	zámer	udržateľného	rozvoja	organizácie		
Rok	 2019	 považujeme	 za	 rok	 stabilizácie	 aktivít	 a	pravidelnej	 kultúrnej	 ponuky,	 k	 čomu	
prispelo	 aj	 ustálenie	personálnej	 základne.	Hlavným	 zámerom	 je	naďalej	 podpora	 a	 rozvoj	
tradičnej	 ľudovej	kultúry	Gemera	(podľa	územnej	príslušnosti,	ktorú	vymedzuje	zriaďovacia	
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listina)	a	podpora	tradičného	remesla	na	území	Košického	samosprávneho	kraja	zastrešená	
novovzniknutým	remeselníckym	inkubátorom.		
	
Komplexná	 ponuka	GOS	 je	 pripravená	 so	 zreteľom	 na	 jednotlivé	 cieľové	 skupiny	 a	vekové	
kategórie	so	špeciálnym	prístupom	k	národnostným	menšinám	a	znevýhodneným	skupinám	
obyvateľstva.	Prostredníctvom	edukačných	aktivít	sa	zameriavame	na	vyhľadávanie	mladých	
talentov	 a	na	 rozvoj	 ich	 schopností	 a	 zručností.	 Najmä	 u	 detí	 v	školskom	 a	predškolskom	
veku	sa	sústreďujeme	prostredníctvom	dielenských	aktivít	zameraných	na	tradičné	remeslo,	
predovšetkým	na	rozvíjanie	ich	jemnej	motoriky,	ale	aj	kreativity	a	fantázie.	Talentované	deti	
majú	možnosť	svoje	schopnosti	ďalej	rozvíjať	v	rámci	klubových	a	krúžkových	stretnutí,	kde	
je	dostatočný	priestor	na	rozvíjanie	vlastnej	tvorivosti.	
	
Práca	 s	mládežou	 je	 založená	 na	 poznaní	 jej	 aktuálnych	 potrieb,	 preto	 ich	 systematicky	
zisťujeme	 a	analyzujeme,	 avšak	 v	 	súlade	 s	 	hlavným	 poslaním	 GOS	 sa	 zameriavame	
predovšetkým	 na	 lokálne	 špecifiká,	 ktoré	 prostredníctvom	 svojich	 aktivít	 a	 podujatí	
implementujeme	 aj	 do	 edukačného	 procesu.	 V	oblasti	 interaktívnej	 prezentácie	 tradičnej	
ľudovej	 kultúry	 je	medzi	 teenagermi	 veľmi	 obľúbená	 zážitková	 gastronómia,	 zameraná	 na	
prípravu	tradičných	gemerských	jedál.	Ďalej	sú	to	workshopy	v	keramickej	dielni	orientované	
na	 vlastnú	 tvorivosť.	 Zvýšený	 záujem	 zaznamenávame	 aj	 vo	 sfére	 neprofesionálnej	 tvorby	
animovaného	filmu,	fotografovania	i	výtvarníctva.			
Samostatným	 okruhom	 podpory	 rozšírenia	 a	obohatenia	 výuky	 na	 stredných	 školách	 je	
popularizácia	astronómie	a	prírodných	vied	prostredníctvom	hvezdárne.		
Vďake	kvalitnej	technologickej	infraštruktúre	prostredníctvom	nášho	digitálneho	kina	Apollo	
poskytujeme	študentom	tzv.	školské	projekcie.	Vzdelávacie	filmy	z		rôznych	oblastí	a	období	
poskytujeme	 prevažne	 z	vlastného	 archívu	 Gemerfilm,	 alebo	 od	 distribučných	 spoločností.	
Záujem	je	najmä	o	archívne	dokumenty	z	regionálnej	kultúry	Gemera,	o	dokumentárne	filmy		
z	oblasti	ľudských	práv,	krátke	cestopisné,	resp.	motivačné	športové	filmy.	Zvyšuje	sa	záujem	
o	filmy	na	aktuálne	témy	ako	je	netolerancia,	šikana	na	školách,	kyberšikana	či	závislosti	na	
internete	či	mobile.		
	
V	hodnotenom	 období	 okrem	 riešenia	 rozvoja	 astronomickej	 činnosti	 so	 zreteľom	 na	
revitalizáciu	 exteriéru	 a	časti	 interiéru	 hvezdárne,	 mimoriadna	 pozornosť	 bola	 venovaná	
expresnému	riešeniu	havarijného	stavu	(narušenie	a	poškodenie	objektu,	vandalizmus).		
	
V	rámci	rozvojových	aktivít	GOS	boli	nadviazané	nové	partnerstvá	-	Slovak	Businnes	Agency,	
Asociácia	 remeselníckych	 združení	 Maďarska,	 ktoré	 prispejú	 ku	 skvalitneniu	 doterajších	
kultúrnych	služieb		a	pozitívnej	prezentácii	aj	v	zahraničí.	
	
Mimoriadne	aktivity	
	

• Otvorenie	Remeselníckeho	inkubátora	Gemer		
Remeselnícky	 inkubátor	 Gemer	 je	 špecializovanou	 formou	 podpory	 ľudových	
remeselníkov	a	ľudovo-umeleckých	výrobcov.		Je	unikátnym	nástrojom	na	vytváranie	
priaznivých	 podmienok	 pre	 rozvoj	 tradičného	 remeselníctva	 na	 území	 Košického	
kraja.	Určený	 je	začínajúcim,	ale	aj	 skúseným	remeselníkom	z	územia	župy,	ktorí	 sa	
chcú	 orientovať	 a	 zdokonaliť	 v	modernom	 svete	 marketingu,	 reklamy,	 úspešnej	
prezentácii		vlastnej	tvorby,		ako	aj		v	oblastiach	aktuálnej	legislatívy,	výroby,	predaja
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a	podnikania.	Chcú	sa	viac	dozvedieť	o	historickom	vývoji	remesla	a		doplniť	svoje	vedomosti	
a	zručnosti	 o	 tradičné	 techniky,	 	 technológie	 a	 postupy	 výroby	 so	 zreteľom	 na	 estetiku	
a	funkcionalitu	produktov.		

	
	

• II.	ročník	Celoslovenskej	konferencie	maďarských	remeselníkov	na	Slovensku	
V	 spolupráci	 s	 Hagyományok	 Háza	 Hálózat-Slovensko	 a	 Združením	 gemerských	
remeselníkov	 Krásnohorská	 Dlhá	 Lúka	 sa	 uskutočnila	 výmena	 skúseností	 v	oblasti	
tradičnej	 remeselnej	 výroby,	 podpora	 remeselníkov	 pri	obnovení,	 uchovávaní	
a	rozvíjaní	tradičných	remesiel.		Za	obzvlášť	prínosné	považujeme	získanie	informácií	
a	kontaktov	na	prednášajúcich	a	členov	odbornej	poroty.	Súčasťou	konferencie	bolo	
aj	 hodnotenie	 remeselných	 výrobkov	 odbornou	 komisiou	 z	 Maďarska,	 priamo	 z	
Hagyományok	Háza	certifikovanými	hodnotiteľmi.	Z	celého	Slovenska	bolo	zaslaných	
cca	240	výrobkov.	Z	vlastnej	výroby	sme	predložili	na	hodnotenie	paličkovanú	čipku,	
keramiku	a	handrové	bábiky.	Čipky	boli	hodnotené	ako	vysoko	kvalitne	vypracované,	
postúpili	na	celoslovenskú	putovnú	výstavu,	rovnako	aj	keramické	a	textilné	výrobky.		

	
• Tradičné	ľudové	remeslo	v	Košickom	kraji		

Prvá	konferencia	 ľudových	remeselníkov	s	medzinárodnou	účasťou,	 tradičné	 ľudové	
remeslo,	 jeho	miesto,	 podpora	 a	 rozvoj	 v	 podmienkach	 Košického	 samosprávneho	
kraja	

	
• Získanie	 akreditácií	 v	 programe	 Tradičné	 ľudové	 remeslá	 -	 paličkovanie,	 keramika,	

tkanie	
	

• Spolupráca	so	strednými	školami	
užšia	spolupráca	v	oblastiach	prezentácie	regionálnej	filmovej	kultúry,	workshopy,	
výstavy	
	

• Metodický	deň	pre	pedagógov		
pilotný	 program	 pre	 SOŠOS	 v	 Rožňave,	 exkurzia	 a	 prezentácia	 DTKG,	 workshopy	 v	
remeselníckych	dielňach	pre	pedagógov,	v	nadväznosti	 tvorivé	dielne	pre	študentov	
školy.		
	

• Vyhodnotenie	priorít	rozvoja	organizácie	na	rok	2019	
	
Plánované	kľúčové	ťažiskové	aktivity	na	rok	2019	 Komentár	
	
Rozvoj	tradičného	remeselníctva	v	Košickom	kraji	

	
Vypracovaný	akčný	plán,	je	priebežne	hodnotený	KSK	

	
Otvorenie	remeselníckeho	inkubátora	

	
uskutočnené	24.4.	

	
Organizovanie	celokrajskej	konferencie	remeselníkov	

	
uskutočnená	12.12.	

	
	
	
	
	



	

	 6	

	

	 2.1	Najvýznamnejšie	úspechy	a	problémové	oblasti	
	
Ukazovatele	úspešnosti	
Nárast	 jednotlivých	 ukazovateľov	 v	 oblastiach	 hospodárenia	 organizácie	 a	 návštevnosti		
potvrdzujú	 pozitívne	 smerovanie	 organizácie,	 tak	 z	 hľadiska	 efektívneho	 nakladania	 s	
verejnými	 prostriedkami,	 ako	 aj	 z	 hľadiska	 manažovania	 a	 organizácie	 práce.	 Súvisí	 to	
s	efektívne	 nastavenými	 procesmi,	 dlhodobými	 a	 krátkodobými	 cieľmi,	 komplexnosťou,	
odbornosťou,	kvalitou	a	atraktivitou	poskytovaných	služieb.		
	
Oproti	roku	2018	za	mimoriadne	pozitívne	úspechy	považujeme:		

•	 	zvýšenie	stanoveného	vlastného	príjmu	o	33	%	
		 (v	reálnych	číslach	-	stanovený	príjem:	20	000,00	€,	plnenie:	26	525,35	€	,	
	 rozdiel:	6	525,35	€)	
•	 zvýšenie	celkového	počtu	aktivít	o	11	%		
	 (v	reálnych	číslach:	431	→	478)	
•	 zvýšenie	celkového	počtu	návštevníkov	o	1	%	
	 (v	reálnych	číslach:	22	466	→	22	798)	
• nárast	počtu	platiacich	návštevníkov	o	1	%	

														(v	reálnych	číslach	7	099	→	7210)		
•	 nárast	financií	získaných	z	grantov	o	14	%	
	 (v	reálnych	číslach:	54	850	→	62	570)		

	
	
Hodnotenie	a	aktualizácia	problémových	oblastí	z	roku	2018	
	
•	 nevyhovujúca	právna	forma	-	rozpočtová	organizácia	-	demotivačná,	brzdiaca	rozvoj	

- trvá,	avšak	nespôsobuje	výrazné	problémy	
•	 nedostatok	financií	na	činnosť	od	zriaďovateľa	

- trvá,	 avšak	 nespôsobuje	 výrazné	 problémy,	 pokiaľ	 sa	 podarí	 zabezpečiť	 finančné	
prostriedky	zo	štátneho	rozpočtu	(FPÚ,	MK	SR)	

•	 vysoké	pracovné	nasadenie	–	vyčerpanosť	zamestnancov	
- postupne	sa	normalizuje	vďaka	skúsenostiam	z	manažmentu	prevádzky	a	činnosti	

•	 prefeminizovanosť	a	nedostatok	technického	a	obslužného	personálu		
- trvá		

•	 nedostatočná	znalosť	cudzích	jazykov	
- trvá	

•	 propagácia	–	marketing,	fundraising	-	chýba	kvalifikovaný	zamestnanec	
- postupne	sa	normalizuje,	využitie	externých	služieb	

•	 nedostatočné	 technické	 vybavenie	 hvezdárne,	 potreba	 úprav	 v	interiéri	 a	 exteriéri	
hvezdárne	
- trvá	 iba	 čiastočne,	 z	 vlastných	 prostriedkov	 postupne	 sa	 odstraňujú	 nedostatky	

a	revitalizuje	sa	tak	exteriér	ako	aj	interiér	
•	 samostatný	areál	hvezdárne	s	budovami	(zaťažuje	správu	majetku	a	rozpočet)	

- trvá	 		
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	 2.2	Základné	ukazovatele	odbornej	činnosti	a	hospodárenia	
	
	

Kvalita	verejných	služieb,	orientácia	na	
návštevníka		 2018	 2019	 	Zdroj,	vysvetlivka	

cieľ:		 zvyšovať	kvalitu	služieb	

Základné		ukazovatele	
Počet	jednotlivých	foriem	podujatí	podľa	oblastí	

KOČ	spolu	 431	 484	
KULT	–	1.	Modul,	riadok	1.,	
stĺpec	1	

Počet	účastníkov	podujatí	KOČ	 22	466	 22	798	
KULT	–	1.	Modul,	riadok	1.,	
stĺpec	2	

Súťaže,	prehliadky	-	počet	
6	 6	

KULT	–	3.	Modul,	riadok	2,	
stĺpec	1	

Počet	návštevníkov	na	súťažiach	a	prehliadkach	
vrátane	účinkujúcich	 610	 545	

KULT	–	3.	Modul,	riadok	2,	
stĺpec	7+	9	

Festivaly-	počet	 3	 3	
KULT	–	3.	Modul,	riadok	15,	
stĺpec	1	

Počet	návštevníkov	na	festivaloch	vrátane	
účinkujúcich	 9580	 5346	

KULT	–	3.	Modul,	riadok	15,	
stĺpec	7+	9	

Celkový	počet	aktivít	 431	 483	
vypĺňať	ako	v	
predchádzajúcich	rokoch	

Platená	návštevnosť	spolu	–	počet	platiacich	 7099	 7210	
	vypĺňať	ako	v	
predchádzajúcich	rokoch	

Neplatená	návštevnosť	spolu	–	počet	neplatiacich	 15367	 15588	
vypĺňať	ako	v	
predchádzajúcich	rokoch	

Finančná	oblasť	 2018	 2019	
	cieľ:		 znižovať	náklady	a	zvyšovať	mieru	samofinancovania	

Náklady	spolu	 		 		 		

náklady	spojené	s	KOČ				 	396	016	 449	946	 KULT	–	5.	Modul,	r.	19	

Náklady	na	činnosť	 66	641	 90	842	 KULT	–	5.	Modul,	r.	20	

mzdové	náklady	celkom	(vrátane	odvodov)		 170	588	 204	551	
KULT	–	5.	Modul,	r.	
22+r.24+r.25	

Prevádzkové	náklady	 82	299	 76	771	 KULT	-		5.	Modul,	r.	27	
Kapitálové	výdavky		 4989	 0	 KULT	-		5.	Modul,	r.	32	

Bežné	výdavky	 		

výdavky	na	prevádzku	 234	341	 251	259	 	k	31.12.,	účtovné	výkazy	

výdavky	na	činnosť	 70	322	 100	224	 	k	31.12.	,	účtovné	výkazy	

	 	 	 	

	Príjmy	spolu	 	396	026	 449	946	 KULT	–	5.	Modul,	r.1,		

Transfer	od	zriaďovateľa		 		

na	bežné	výdavky	 	242	989	 299	980	 	k	31.12.,	účtovné	výkazy	

na	kapitálové	výdavky	 	5	000	 0	 	k	31.12.	,	účtovné	výkazy	

spolu	 	247	989	 362	795	 	KULT	–	5.Modul,	r.	4	

Ďalšie	príjmy		 		

z	prenájmu	 1	606	 1	221	 KULT	–	5.Modul,	r.	18	

z	vlastnej		činnosti	 18	545	 22	018	
KULT	–	5.Modul,	r.	15+16	
+17vstupné,	vložné,	poplatky,		

dary	a	sponzorské	 	0	 0	 	KULT	–	5.Modul,	r.	12	

spolu	 	20	151	 23	239	 		
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Externé	grantové	a	projektové	zdroje	 		

kultúrne	poukazy	 1928	 1	720	 	získaná	suma	

transfery	z	rozpočtu	obcí,	miest	 0	 0	 KULT	–	5.Modul,	r.	5	

domáce	projekty:	tuzemské	granty	spolu	 54	850	 62	570	 KULT	–	5.Modul,	r.	8	

zahraničné	projekty:	zahraničné	granty	spolu	 0		 0	 	KULT	–	5.Modul,	r.	10	

počet	podaných	projektov	 13	 9+1	 projekt:	tuzemský	aj	
zahraničný,	FPU,	MK	SR,	ÚV	
SR,	zahraničné	granty,	granty	
zo	súkromných	nadácií,		
projekty	(transfery)	z	obcí-	
mimo	kultúrnych	poukazov	

počet	schválených	projektov	 	12	 8	

výška	získaných	financií	z	externých	grantov	a	
projektov	spolu		 56	778		 64	290	

	Vnútorné	procesy,	inovácie,		marketing	 2018	 2019	 		

cieľ:		 	cielená	propagácia,	zavádzanie	inovácií	

počet	aktivít	realizovaných	v	spolupráci	s	inými	KZ	v	
KSK	 	4	 7	

SOS,	KCUBaR,	KCMaP,	
MaKCJZ,	GKPD	

počet	nových	partnerstiev	 1	 2	

Asociácia	rem.	združení	
Maďarska,	Slovak	Bussines	
Agency	

počet	nových	kľúčových	aktivít	 	1	 1	
možno	popísať	v	komentároch	
alebo	v	ďalších	kapitolách	

počet	kľúčových	mediálnych	výstupov			 6	 10	

články	v	tlači,	TV,	rozhlase,	
sociálne	médiá	(odhad	počtu	
kľúčových	výstupov)	

Strategický	rozvoj	 2018	 2019	 		

cieľ:		 systematický	a	dynamickejší	vlastný	rozvoj	

definovaná	stratégia	rozvoja	 nie	
	

áno,	nie	

vlastný	ukazovateľ	rozvoja	 	-	
	

definovať,	iba	ak	bol	nejaký	
špecificky	stanovený	

plnenie	prioritných	cieľov	v	roku	2019	 -	 popis	

	
Komentáre:	
Obvyklými	 mediálnymi	 výstupmi	 organizácie	 sú	 tlačové	 správy	 pred	 každým	 podujatím,	 a	
taktiež	 po	 jeho	 realizácii	 s	 fotodokumentáciou	 zverejňované	 na	 vlastnej	 webovej	 stránke,	
ako	 aj	 FB	 profile,	 Instagrame	 a	 zároveň	 zasielané	 na	 VUC,	 Terra	 Incognita,	 príslušné	
informačné	 portály	 podľa	 zamerania	 podujatia	 a	 všetky	 regionálne	 internetové	 portály.	
Rovnako	 sú	 informácie	 zasielané	 do	 miestnej	 	 televízie	 RVTV	 a	 pod.,	 ktoré	 tieto	 bežne	
zverejňujú	 buď	 v	 písomnej	 forme,	 alebo	 spracúvajú	 z	 našich	 podkladov	 reportáže.	 Tých	 je	
počas	roka	niekoľko	desiatok.	
V	 tomto	 kontexte	 za	 kľúčové	 mediálne	 výstupy	 považujeme	 živé	 vstupy	 a	 reportáže	 vo	
vysielaní	 RTVS	 o	 festivaloch	 -	 GFF	 Rejdová,	 Rok	 na	 Gemeri,	 Medzinárodnom	 festivale	
paličkovanej	 čipky,	 	 Remeselníckom	 inkubátore.	 Významná	 bola	 prezentácia	 RINK	 v	
televíznom	vysielaní	 regionálneho	magazínu	RTVS	Regina	 (H.	Novotná),	 reportáž	do	relácie	
RTVS	 Cesty	 nakrúcaná	 v	 DTKG	 počas	 festivalu	 paličkovanej	 čipky,	 reportáž	 o	 jubilejnom	
ročníku	festivalu	RNG	v	Rádiu	Regina	(M.	Rendoš).	
Inovatívne	 formy	 propagácie:	 rollupy	 (RNG,	 RINK)	 umiestnené	 v	 budove	 KSK	 a	 na	 mieste	
konania	 galaprogramu	 RNG	 (OKC	 Rožňava),	 živá	 prezentácia	 RNG	 na	 námestí	 v	 Rožňave.	
Citylight	s	programom	RNG.	Propagačné	predmety	RINK	(blok,	pero,	šnúrka	na	kľúče,	taška).	
Informačné	letáky	DTKG	(SK,HU),	RINK,	akreditované	programy,	hvezdáreň.	
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3. Vyhodnotenie	plnenia	úloh	na	úseku	odbornej	činnosti	
	
	
Nosné/ťažiskové	aktivity	za	rok	2019	

	Aktivita	 Popis	

Remeselnícky	inkubátor	
Gemer	

Otvorenie	prvého	remeselníckeho	inkubátora	v	Košickom	
kraji	

Cineama,	23.	ročník	 Krajská	súťažná	prehliadka	amatérskej	filmovej	tvorby	

Gemerský	folklórny	festival		
Rejdová,	46.	ročník		 Regionálny	folklórny	festival	

Paličkovanie,	csipkeverés,	
koronki,	12.	ročník	

	
Medzinárodný	festival	paličkovanej	čipky	
	

Rok	na	Gemeri,	25.	ročník	 Zimný	festival	zvykov	a	obyčají	horného	Gemera	

Tradičné	ľudové	remeslo	
v	Košickom	kraji	 Medzinárodná	konferencia	remeselníkov	

	
	

3.1	Plnenie	štandardov	
	
	
Názov	štandardu		 Počet	/	Rok		 Poznámka		 Plnenie	za	rok	2019	
Počet	zrealizovaných	festivalov		 1		 Plnohodnotný	festival		-	tematický	

festival	regionálneho	významu	
s	dodržiavaním	autenticity	prvkov	
TĽK		

3	
	

Počet	zrealizovaných	súťaží	/	
prehliadok	

1	+	4		 1	krajská	+	4	regionálne	 1	+	5	

Počet	zrealizovaných	výstav		 8		 	 13	+	mimo	10	(4	zahr.)	
Počet	samostatne	(nie	ako	súčasť	
inej	aktivity	napr.	festivalu)	
zrealizovaných	aktivít	zameraných	
na	zlepšenie	zručností	a	rozvoj	
vzdelávania		

2/odborného	
pracovníka		

Napr.	:	Tvorivé	dielne	/	Tábory	/	
Workshopy/	Kurzy	/	a	pod.	
5	odb.	prac.	t.j.	10	aktivít	
	

TD	157,	TÁBOR	6,	
WORKSHOP	21	

Počet	účastníkov	na	samostatne	
(nie	ako	súčasť	inej	aktivity	napr.	
festivalu)	zrealizovaných	aktivitách	
zameraných	na	zlepšenie	zručností	
a	rozvoj	vzdelávania		

2	%	 Z	počtu	obyvateľov	v	spádovej	
oblasti	
62	515,	2%=1	260	 879	

	

Prezentácia		zariadenia	a	aktivít	
mimo	územia	svojej	pôsobnosti		

Minimálne	2	 Nielen	v	zahraniční,	či	v	iných	
krajoch,	ale	aj	v	partnerských	
kultúrnych	organizáciách	KSK		

18	(TD,	prezentácie,	
výstavy)	

Počet	spoluprác	s	obcami	 Minimálne	
	s	30%	obcí		

Z	počtu	obcí	v	spádovej	oblasti:	
okres	RV	62	obcí,	30%=19	 32	

Počet	nových	odborných	
a	inovatívnych	aktivít		

1		 Metodické	dni	pre	zamestnancov	 																							3	

Počet	novozavedených	
inovatívnych	foriem	propagácie		

1			 citylight,	mapa,	slovakcard	 3	
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Aktualizácia	databázy	aktérov		 1x	ročne		 	 áno	
Počet	výstupov	z	terénnych	
výskumov	nehmotného	kultúrneho	
dedičstva		

1	 Transkripcia	nárečia	
Gráty	a	ancúgy	 2	

Počet	návštevníkov	–	celkový	počet	
na	všetkých	aktivitách	

Minimálne	20%		 Z	počtu	obyvateľov	v	spádovej	
oblasti:	62	515,	20%=12	600	 22	798	

	
	
Hvezdáreň	a	astronomické	úseky	osvetových	zariadení	
	
 
Názov	štandardu		 Počet	/	Rok		 Poznámka		 Plnenie	za	rok	2019	
Počet	vedecko-výskumných	
výstupov	pozorovaní	do	
medzinárodných	databáz		

2	 Platí	iba	pre	špecializované	osvetové	
zariadenie	-	Hvezdáreň	v	
Michalovciach	
	

-		

Počet	zrealizovaných	tematických	
súťaží	/	prehliadok	

1	+	2	
	
	
	
2	

1	krajská	s	postupom	na	
celoslovenskú	súťaž	+	2	regionálne	
súťaže	zrealizuje	špecializované	
osvetové	zariadenie	–	Hvezdáreň	v	
Michalovciach;		
po	2	regionálne	súťaže	zrealizujú	
astronomické	úseky	osvetových	
zariadení;	

1	regionálna	VOD	

Počet	zrealizovaných	výstav	
s	astronomickou	tematikou	

2	 Platí	pre	všetky	zariadenia	a	úseky	
s	astronomickou	činnosťou;	

2	

Počet	popularizačno-vzdelávacích	
aktivít	v	oblasti	astronómie		
vo	vlastnom	zariadení	

20	/	na		1	
odborného	
pracovníka		

Napr.	:	Tvorivé	dielne	/	Astronomické	
pozorovania	/	Prednášky,	
prezentácie,	besedy;	
Platí	pre	všetky	zariadenia	a	úseky	
s	astronomickou	činnosťou;	

89	

Prezentácia		zariadenia	a	realizácia	
popularizačno-vzdelávacích	aktivít	
mimo	svojho	objektu	pôsobenia		

20	/	na	1	
odborného	
pracovníka	

Predovšetkým	na	školách	
a	v	kultúrnych	domoch	obcí,	ale	aj	
v	partnerských	kultúrnych	
organizáciách	KSK	a	iných	
organizáciách	v	rámci	regiónu	
v	štruktúre	aktivít		ako	
v	predchádzajúcom	bode	+	realizácia	
programov	v	mobilnom	planetáriu.	
Platí	prioritne	pre	špecializované	
osvetové	zariadenie	–	Hvezdáreň	
v	Michalovciach;	

5	

Počet	spoluprác	so	školami	 Minimálne	
	s	30%	škôl		

Z	počtu	ZŠ	a	SŠ	v	spádovej	oblasti	
	

12	

Počet	nových	odborných	a		
inovatívnych	aktivít		

1		 	 3		

Počet	novozavedených	
inovatívnych	foriem	propagácie		

1			 	 1			

Počet	návštevníkov	–	celkový	
počet	na	všetkých	aktivitách	

Minimálne	5%		 Z	počtu	obyvateľov	v	spádovej	
oblasti;	
Platí	iba	pre	Hvezdáreň	
v	Michalovciach	
Pozn.:	ostatné	pracoviská	pre	
astronomickú	činnosť	vykazujú	
návštevnosť		v	rámci	celku	svojho	
osvetového	zariadenia	
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3.2	Vyhodnotenie	plnenia	úloh	na	jednotlivých	úsekoch	odbornej	činnosti	
	

Hlavná	činnosť	podľa	úsekov	
TRADIČNÁ	ĽUDOVÁ	KULTÚRA	
Tradičné	remeslo	a	remeselníctvo	
	
Celoročný	 projekt	Dedičstvo	 inšpiruje,	 podporený	 FPU,	obsahuje	 škálu	 edukačných	 aktivít	
zameraných	 na	 vzdelávanie	 detí,	 mládeže	 a	 dospelých	 prostredníctvom	 kultúrno-
vzdelávacích	 podujatí.	 Prioritou	 je	 osvojovanie	 si	 tradičných	 remeselných	 zručností,	 ich	
tvorivý	rozvoj	a	využitie.	Ponuka	je	zostavená	podľa	kalendárnych	a	obradových	sviatkov	a	sú	
inšpirovaných	 tradičným	 vidieckym	 prostredím.	Všetky	 aktivity	 sú	 zamerané	 na	 upevnenie	
kultúrnej	 identity,	 zachovanie	 kultúrneho	 dedičstva	 a	 pestovanie	 pozitívneho	 vzťahu	 k	
tradičným	 hodnotám	 najmä	 so	 zameraním	 na	 deti,	 mládež	 a	 dospelých	 záujemcov,	
priaznivcov	 folklóru,	 členov	 folklórnych	 kolektívov,	 odbornú	 aj	 laickú	 verejnosť.	 Aktivity	
projektu	sa	prelínajú	všetkými	formami	na	všetkých	úsekoch	TĽK.	
	
	V	 rámci	 projektu	 Dedičstvo	 inšpiruje	 sme	 v	 letných	 mesiacoch	 realizovali	 týždenné	 letné	
remeselnícke	tábory	pre	deti	vo	veku	7	–	15	rokov	(7.	–	12.7.	a	5.8.	–	9.8.).	Počas	týždňa	sa	
deti	 venovali	 rôznym	 textilným	 technikám,	 priučili	 sa	 hrnčiarskemu	 remeslu,	 pripravili	
tradičné	gemerské	 jedlo,	zúčastnili	sa	exkurzie	na	hvezdárni	a	Kalvárii.	Posledný	deň	si	deti	
odnášali	 domov	 vlastnoručne	 vyrobené	 výrobky	 a	 certifikát	 „Malý	 remeselník	 ľudovo-
umeleckej	výroby“.	
Stredajšie	dni	 v	 letných	mesiacoch	už	 tradične	patria	nadšencom	 tradičnej	 ľudovej	 výroby,	
kedy	 sú	 dielne	 otvorené	 širokej	 verejnosti.	 Záujemcovia	 pod	 vedením	 odborných	 lektorov	
spracúvali	hlinu,	modelovali,	priúčali	sa	rôznym	textilným	technikám.		
	
Projekt	 zároveň	 zahŕňa	 aktivity	 v	 rámci	 záujmovo-umeleckej	 činnosti	 v	 oblasti	
neprofesionálnej	tvorby	a	astronómie.	
	
	
Formy	celoročnej	ponuky	Domu	tradičnej	kultúry	Gemera:	
	

a. pravidelná	ponuka	pre	základné	školy		-	1x	za	mesiac	
Témy	sú	vopred	učené	podľa	kalendárnych	a	obradových	sviatkov	-	fašiangy,	pôstne	
obdobie,	 jarné	 zvyky,	 Veľká	 noc,	 turice,	 rusadlie,	 práce	 na	 poli	 v	 letnom	 období	
(kosba,	žatva),	jeseň	-	zber	úrody,	dožinky,	advent,	stridžie	dni,	Vianoce	
Aktivity	a	výroba	je	prispôsobená	vekovej	kategórii	(výroba:	masky,	voskové	kvietky,	
keramické	 figúrky,	 zvieratá,	 svietniky,	 zvončeky	 a	pod.,	 	 handrové	 bábiky,	 sviečky	 z	
včelieho	 vosku,	 medovníky,	 maľba	 na	 drevo,	 výrobky	 z	 kože.	 Aktivity	 pre	 rozvoj	
zručnosti:	 tkanie	 na	 krosnách,	 	 maľba	 na	 textil,	 ornamentika,	 maľba	 na	 sklo,	
modrotlač,	plstenie	a	pod.)	

b. individuálna	ponuka	šitá	na	mieru		
na	 špeciálne	 požiadavky	 pre	 školy,	 škôlky,	 znevýhodnené	 a	 hendikepované	 skupiny	
detí	aj	dospelých	
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c. výjazdové	tvorivé	dielne	
v	rámci	regiónu,	aj	mimo	vlastnej	územnej	pôsobnosti	

d. pravidelná	klubová	a	krúžková	činnosť	–	4x	v	mesiaci	
Klub	paličkovanej	čipky,	Hrnčiarsky	klub,	Klub	tkania,	Krúžok	tradičného	tvorenia	

e. jednorazové	aktivity	pre	dospelých	
workshopy,	kurzy,	odborné	prednášky	pre	verejnosť	zamerané	na	remeslá	za	účasti	
renomovaných	odborníkov	a	lektorov	zo	Slovenska,	Maďarska	a	Poľska	

f. pravidelné	prázdninové	aktivity	pre	deti	a	rodiny	s	deťmi	
jarné	prázdninové	tvorenie	pre	deti	s	rodičmi,	starými	rodičmi	
letný	denný	remeselnícky	tábor	(2	turnusy)		
tvorivé	letné	stredy	pre	rodiny	(júl-august	každá	streda)	

g. špeciálna	ponuka	pre	verejnosť	–	individuálny	prístup		
vopred	dohodnutý	harmonogram	činností	pre	pravidelne	a	opakovane	sa	vracajúcich	
návštevníkov,	jednotlivcov	a	organizovaných	skupín	

h. špeciálna	ponuka	pre	remeselníkov	–	individuálny	prístup,	asistencia	
profesionálne	 fotenie	 výrobkov,	 tvorba	 webu,	 sprostredkovanie	 predaja	 výrobkov,	
organizovanie	 autorských	 výstav,	 sprostredkovanie	 účasti	 na	 výstavách	 doma	 i	v	
zahraničí		

	
V	hodnotenom	 období	 boli	 realizované	 tvorivé	 dielne	 v	počte	 172,	 z	toho	 17	 pre	
znevýhodnené	skupiny	obyvateľstva,	21	workshopov	pre	dospelých	v	oblasti	remesiel,	ale	
aj	metodiky	folklóru.	
	

	
Odborné	témy	a	aktivity	verejnosť	
		
Workshopy	pre	dospelých:	
výroba	keramických	šperkov,	vianočný	anjel	z	keramiky,	rezbárstvo	-	ľudové	hračky,	plstené	
šperky,	tradičná	ťahaná	štrúdľa	
	
	
Hudobný	a	tanečný	folklór	
je	 zameraný	 predovšetkým	 na	 zachovávanie,	 rozvíjanie	 a	 	šírenie	 ľudových	 zvykov	
a	obyčají,	hudby,	 spevu	 a		 tanca	 prostredníctvom	 získavania	 nových	 informácií,	 ich	
zadokumentovanie	a	aplikácia	v	podobe	edukačných,	súťažných	a	prezentačných	aktivít.	
Verejnosti	 boli	 sprostredkované	 komponované	 viacžánrové	 programy,	 súťažné	 prehliadky,	
festivaly,	metodické	 aktivity,	 výstavy	 so	 zámerom	 oživovať	 a	zachovávať	 hodnoty	 hmotnej	
a	nehmotnej	kultúry	horného	Gemera.		
	
	
Formy	celoročnej	ponuky	Domu	tradičnej	kultúry	Gemera	:	
	

a. pravidelná	ponuka	pre	verejnosť		-	1x	za	mesiac	
U	 nás	 taká	 obyčaj...	 projekt	 podporený	 FPU	 trval	 do	 30.6.2019.	 S	 cieľom	
popularizovať	 tradičnú	 ľudovú	 kultúru	 a	 jej	 prejavy	 horného	Gemera	 bolo	 v	 prvom	
polroku	 uskutočnených	 6	 folklórnych	 večerov,	 v	 rámci	 ktorých	 folklórne	 kolektívy	
prezentovali	 spracované	 miestne	 zvyky	 a	 obyčaje.	 Folklórna	 skupina	 Genšenky	
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uviedla	 svadobné	 z	 Genša,	 	 Fašiangové	 zvyky	 z	 južného	Gemera	 priniesol	 folklórny	
súbor	Borostyán,	 jarné	 a	 veľkonočné	 z	 Čiernej	 Lehoty	 folklórna	 skupina	 Lehoťanka,	
ktoré	 doplnil	 miestny	 remeselník	 L.	 Zachar	 zážitkami	 z	 detstva	 a	 ukážkou	 svojich	
ľudových	nástrojov.	Svoje	obyčaje	uviedli	aj	spevácke	skupiny,	ľudové	hudby	a	sólisti	
speváci,	 folklórna	skupina	Bučina	doniesla	pracovné	zvyky	z	Pače	a	Radzim	z	Vyšnej	
Slanej	 predviedol	 tradičné	 spracovanie	 ľanu	 v	 hornom	 Gemeri,	 ktoré	 svojou	
prezentáciou	 o	 jeho	 pestovaní	 a	 spracovaní	 doplnila	 Ľ.	 Žilková	 z	 Kokavy	 nad	
Rimavicou.	

b. pravidelná	ponuka	pre	deti	–	1x	mesačne	
Edukačné	 aktivity	 v	hudobnej	 dielni	 Domu	 tradičnej	 kultúry	 Gemera	 „Detský	 svet	
zvuku“	 zamerané	 na	 výrobu	 a	 spoznávanie	 ľudových	 hudobných	 nástrojov	 od	
jednoduchých	 zvukových	 hračiek	 až	 po	 zložitejšie.	 Vzdelávacie	 podujatia	 sa	
uskutočnili	v	1.	polroku	2019	v	rámci	tvorivých	dielní.		

c. pravidelná	ponuka	pre	deti	a	mládež	–	1x	ročne	
Týždenný	 letný	 muzikantský	 tábor	 „Po	 gemersky	 hráme,	 aj	 si	 zaspievame...“	
realizovaný		už	šiesty	rok.	V	rámci	tohto	vzdelávacieho	tábora	sa	účastníci	stretávajú	s	
ukážkami	 autentických	 nahrávok,	 priamym	 stretnutím	 s	 nositeľmi	 rôznych	 štýlov.	
Prostredníctvom	hudobníkov	–	lektorov	je	odovzdávaný	materiál,	ktorý	absentuje	vo	
vyučovacom	procese	umeleckých	škôl.		

d. jednorazové	aktivity	pre	verejnosť	
tanečné	domy	
spevácke	domy	
metodika	výučby	tanca,	spevu		

e. jednorazové	mimoriadne	aktivity	pre	verejnosť	
podľa	aktuálnej	mimoriadne	významnej	celospoločenskej	udalosti		
V	hodnotenom	 období	 to	 bola	 udalosť	Nežná	 30	 rokov	 po	 -	 pripomenutie	 udalosti	
spred	30	rokov	so	zvýraznením	odkazu	pre	súčasnosť	a	mladú	generáciu.	Uskutočnilo	
sa	premietanie	dokumentárneho	filmu	pre	verejnosť	a	pre	školy.	

f. festivaly		
46.	ročník	Gemerského	folklórneho	festivalu	Rejdová	2017	(22.	-	24.	8.	2019)	
Prezentácia	 tradičnej	 ľudovej	 kultúry	horného	Gemera	všetkými	 formami	v	 rôznych	
podobách.	Hodnotné	a	pútavé	programy	folklórnych	kolektívov	a	sólistov	pôsobiacich	
v	 Košickom	 kraji	 a	 na	 Slovensku.	 Motivovácia	 a	 inšpirácia	 tvorby	 domácich	
folklórnych	 kolektívov	 i	 remeselníkov	 k	 oživovaniu	 a	 uchovávaniu	 tradícií,	 odevov,	
nárečia,	remesiel,	ale	aj	špecialít	gemerskej	kuchyne		a	pod.	
	
XII.ročník	 Medzinárodný	 festival	 paličkovanej	 čipky	 „Paličkovanie,	 csipkeverés,	
koronki“	(20.	–	22.9.2019)	
Zameranie	 na	 regionálne	 čipky	 z	 Hontu,	 Gemera	 a	 na	 súčasnú	 modernú	 čipku.	
Paličkovanú	 čipku	 z	Hontu	priblížila	 Jarmila	Rybánska,	majsterka	 ľudovej	umeleckej	
výrob.	Autorskú	a	 súčasnú	modernú	čipku	predstavili	 čipkárky	Katarína	Buránová	a	
Lýdia	 Pekaríková,	 členky	 Klubu	 paličkovanej	 čipky	 Grácia	 zo	 Žiliny.	 Zúčastnili	 sa	
čipkárky	zo	Slovenska,	Maďarska,	Poľska	a	z	Česka.	Súčasťou	festivalu	bola	autorská	
výstava	 maďarskej	 čipkárky	 Eva	 Turós,	 ktorá	 je	 držiteľkou	 viacerých	 domácich	 a	
zahraničných	 ocenení	 za	 autorskú	 tvorbu	 paličkovanej	 čipky.	 Výstavu	 pod	 názvom	
„Živá	 minulosť“	 (21.9.	 -	 18.10.2019)	 otvorila	 kurátorka	 Erdei	 T.Lilla,	 etnografka	
Národného	múzea	úžitkového	umenia	 v	Budapešti.	V	 rámci	 sprievodných	aktivít	 sa	
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účastníkom	 predstavili	 folklórne	 súbory	 z	 Vlachova	 a	 Rožňavy	 s	 programom	 a	
komentovanou	prehliadkou	ľudového	odevu.	
	
25.	ročník	Zimného	festivalu	zvykov	a	obyčají	Gemera	ROK	NA	GEMERI	(18.	-	23.	11.	
2019)	
Jubilejný	ročník	ojedinelého	festivalu	ponúkol	bohatý	program	počas	celého	týždňa.	
Tvorivé	 dielne,	 tanečné	 a	 spevácke	 domy,	 koncerty	 tradovanej	 ale	 aj	 etno	muziky,	
varenie	 a	pečenie	 gemerských	 špecialít,	 výroba	 ťahanej	 štrúdle,	 slovenský	 rekord	 v	
ručnom	tkaní	pokrovca	a	veľkolepý	sobotňajší	galaprogram.	
	

g. súťaže	a	prehliadky		
- Eniki,	 beniki...	 regionálna	 postupová	 súťažná	 prehliadka	 detských	 folklórnych	

súborov	sa	konala	8.	marca	2019	v	Dome	tradičnej	kultúry	Gemera.	Do	súťaže	sa	
prihlásili	 3	 detské	 kolektívy,	 ale	 z	dôvodu	 choroby	 súťažili	 len	 2	 súbory.	 Detský	
folklórny	 súbor	 Bambuchy	 z	Gemerskej	 Polomy	 a	Malý	 Stromíš	 z	Vlachova.	 Do	
krajského	 kola	 postúpil	 DFS	 Bambuchy	 s	programom	 Školskí	 husári,	 kde	 sa	
umiestnil	 v	striebornom	 pásme	 a	získali	 ocenenie	 za	 objavnosť	 témy.	 Súčasťou	
regionálnej	 súťažnej	 prehliadky	 bol	 aj	 rozborový	 seminár	 vedúcich	 kolektívov	
s	členmi	 poroty:	 Mgr.Art.	 A.	 Pitoňákovou,	 Mgr.Art.	 D.	 Smoligovou	 a	Mgr.	 M.	
Hlaváčovou,	 s	cieľom	 konkrétnej	 pomoci	 súborom	a	 vyriešenie	 problematických	
častí	v	uvedených	programoch.	

- Hlase	môj,	hlase	môj...,	okresná	súťažná	prehliadka	hudobného	folklóru	
dospelých.	Súťažilo	14	speváckych	folklórnych	skupín,	3	sólisti	speváci,	1	ľudová	
hudba.	Ocenenia	na	krajskej	súťaži	z	postupujúcich	z	regiónu	získalo	duo	Timea	
Bodzášová	a	Viktória	Jančíková	z	FSk	Genšenky	z	Honiec,	mužská	spevácka	zložka	
FSk	Hôra	z	Rejdovej,	ľudová	hudba	Sajó	banda	z	Drnavy.	FSk	Dolina	z	Gemerskej	
Polomy	špeciálnu	cenu	za	stvárnenie	regrútskej	tématiky.	

- Šaffova	ostroha,	do	krajskej	súťaže	sa	zapojili	tanečníci	z	2	folklórnych	kolektívov.	
Folklórny	súbor	Borostyán	z	Drnavy	zastupovalo	7	párov,	ktoré	sa	umiestnili	
v	zlatom	a	striebornom	pásme.	Folklórna	skupina	mala	v	súťaži	jeden	pár,	ktorý	sa	
umiestnil	v	striebornom	pásme.	Do	celoštátnej	súťaže	postúpili	4	páry	FS	
Borostyán,	1	pár	získal	ocenenia	v	zlatom	pásme	a	2	páry	tiež	zlaté	pásmo	
a	zvláštnu	cenu	za	štýlovú	interpretáciu. 

h. metodika	
Metodická	 činnosť	 sa	 prelína	 všetkými	 oblasťami	 činnosti	 pri	 realizácii	 podujatí	 v	
spolupráci	 s	 obcami	 v	 okrese,	 rovnako	 aj	 pri	 práci	 s	 folklórnymi	 kolektívmi,	 či	
jednotlivcami	 -	 remeselníkmi	 a	 neprofesionálnymi	 tvorcami	 v	 oblastiach	 záujmovo-
umeleckej	činnosti.	Pri	týchto	príležitostiach	sa	stretávajú	poradné	zbory	pre	folklór,	
prípravné	 výbory	 festivalov	 a	 uskutočňujú	 sa	 metodické	 návštevy	 na	 nácvikoch	
kolektívov,	 odborné	 semináre,	 prednášky	 pre	 zainteresovaných,	 verejnosť,	 ale	 aj	
metodické	dni	pre	vlastných	zamestnancov:		
	
Pletenie	z	prírodných	surovín	15.2.2019	
Lektorka:	Tünde	Kiss	z	Hollókő	(HU)	
V	rámci	 vzdelávania	 zamestnancov	 sa	 uskutočnil	 metodický	 deň	 so	 zameraním	 na		
spracovanie	 prírodných	 surovín	 -	 pletenie	 pálky,	 šúpolia	 a	vytváranie	 dekorácií	
z	trávy.		
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Pečenie	v	tradičnej	peci	16.5.2019	
Metodický	deň	pre	 zamestnancov	GOS,	workshop	prípravy	pece	a	pečenie	 rôznych	
tradičných	jedál.		
	
Výrobky	z	kože	28.6.2019	
Lektor:	Jozsef	Tóth,	Nyíregyháza	(HU)	
Workshop	 bol	 zameraný	 na	 osvojenie	 technických	 postupov	 výroby	 z	 kože,	 rôzne	
spôsoby	pletenia	náramkov.	

	
	

i. výskum	
- Gráty	a	ancúgy	-	fotodokumentácia	tradičného	odevu	z	regiónu,	zber	a	popis	

získaného	materiálu	v	rámci	projektu	
- Transkripcia	 nárečia	 vo	 folkloristických	 textoch	 z	oblasti	 Gemera	 a	Malohontu	 -	

výskum	 v	spolupráci	 s	Univerzitou	 Mateja	 Bela,	 výstupom	 bude	 v	roku	 2020	
vydanie	 praktickej	 príručky	 pre	 folkloristov	 a	osvetových	 pracovníkov	 s	 cieľom	
zjednotenia	spôsobu	zápisu	nárečia	vo	folkloristických	textoch	

- RINK	-	zber	údajov	o	remeselníkoch	Košického	kraja	do	databázy	
j. výstavy	TĽK	
	 Fajna	Folklórna	Fotka	1.1.-8.3.	-	predĺžená	výstava	fotografií	zo	súťaže	s	folklórnou	
	 tematikou,	v	spolupráci	so	Spišským	osvetovým	strediskom	

Dedičstvo	inšpiruje	24.4.-10.5.	-	výstava	remeselných	výrobkov	
Májové	inšpirácie	16.5.-14.6.	-	výstava	vyšívaných	obrazov	Judity	Krajčiovej	
45	 ročníkov	 Gemerského	 folklórneho	 festivalu	 v	 obrazoch,	 retrospektívna	 výstava	
fotografií	v	exteriéri	areálu	GFF	v	Rejdovej	24.8.	
Paličkovanie,	 csipkeverés,	 koronki,	 20.-22.9.	 -	 medzinárodná	 výstava	 paličkovanej	
čipky	Rožňava	
Gemerská	čipka,	18.10.-24.11.	Košice		
Živá	minulosť	23.9.-18.10.	Eva	Turós,	autorská	výstava	paličkovanej	čipky	
Paličkovaná	 čipka	 spája	 tradíciu	 a	 súčasnosť	 23.9.-15.10.	 -	 výstava	 členiek	 Klubu	
paličkovanej	čipky	v	Rožňave	
25	rokov	v	obrazoch	18.11.-5.12.-	výstava	fotografií	k	25.	výročiu	RNG	 	
Folklórne	 útržky	 23.11.	 -	 autorská	 výstava	 fotografií	 Jozefa	 Peniaška	 v	 rámci	
galaprogramu	RNG	

	
Tradičná	gastronómia	
Gastronomická	dielňa	je	naozajstnou	pýchou	Domu	tradičnej	kultúry	Gemera	a	je	ojedinelá	
tak	svojím	zariadením,	ako	aj	svojou	ponukou	v	rámci	celého	Košického	kraja.	Dielňa	slúži	na	
prezentáciu	 prípravy	 tradičných	 gemerských	 jedál,	 ale	 aj	 pre	 exkurzie,	 kde	 návštevník	
dostáva	odborný	výklad		z	oblasti	kultúry	bývania	na	Gemeri	s	dôrazom	na	funkciu	kuchyne	a	
spôsoby	prípravy	jedál.		
Príprava	jedál	(z	hygienických	dôvodov)	sa	realizuje	buď	na	základe	vopred	vyhlásenej	témy	
a	iba	pre	určitý	počet	účastníkov,	alebo	pre	individuálnu	skupinu	návštevníkov	na	dohodnutú	
tému.	 Lektormi	 sú	 zvyčajne	 nositelia	 tradícii,	 členovia	 folklórnych	 kolektívov	 (držitelia	
zdravotného	 preukazu),	 ktorí	 okrem	 tradičného	 spôsobu	 prípravy	 jedál	 podľa	 možnosti	
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z	lokálnych	 surovín	 obohatia	 zážitok	 spoločného	 varenia	 aj	 zaujímavými	 príhodami,	 či	
spevom.		
	
V	priebehu	 roka	 sa	 podarilo	 z	radov	 vlastných	 zamestnancov	 zabezpečiť	 lektorku	 do	
gastronomickej	 dielne	 (kumulovaná	 funkcia	 manažér	 RINK/lektor)	 čím	 sme	 úspešne	
dobudovali	personálnu	infraštruktúru	GOS.	
	
Ponuka	gastro-dielne:	

a. štandardná	ponuka	prípravy	jedál	pre	deti	a	mládež	
fánky,	 posúchy,	 slivkové	 a	 tvarohové	 gule,	 gemerské	 guľky,	 záverläky,	 bryndzové	
pirohy,	pirohy	plnené	lekvárom,	slepačia	polievka,	vianočné	medovníky,	gágoríky	

b. jednorazová	ponuka	-	špeciálne	programy	pre	verejnosť	
- v	rámci	festivalu	RNG	-	workshop	prípravy	tradičnej	ťahanej	štrúdle		
- metodika	varenia	a	pečenia	na	tradičný	spôsob	(cyklus	workshopov	pre	študentov	

SOŠ	obchodu	a	služieb	v	Rožňave)	
	
	
	
ZÁUJMOVO-UMELECKÁ	ČINNOSŤ	
Foto,	film,	výtvarníctvo	

	
Činnosť	sa	zameriava	na	podporu	voľnočasovej	tvorby	jednotlivcov	v	oblastiach	umelecká	
fotografia,	amatérsky	film	a	neprofesionálna	výtvarná	tvorba	prostredníctvom	súťaží,	výstav,	
vzdelávacích	seminárov	a	letnej	filmovej	školy.	
	
Formy	celoročnej	ponuky	
	

a. súťaže	
- CINEAMA	 –	 okresná	 a	 krajská	 súťažná	 prehliadka	 amatérskej	 filmovej	 tvorby	

Košického	kraja,	23.	ročník,	13.	apríla	2019	
V	krajskom	 kole	 súťažilo	 	 26	 filmov	 z	 Košíc,	 Spišskej	 Novej	 Vsi,	 Michaloviec	 a	
Rožňavy.	 Najvýraznejšie	 boli	 zastúpení	 autori	 do	 16	 a	 do	 21	 rokov,	 v	 najväčšej	
miere	animovanou	tvorbou.	Do	celoštátneho	kola	postúpilo	20,	na	celoslovenskej	
úrovni	ocenených	bolo	8	filmov.		

- AMFO	-	regionálna	(okresná)	súťaž	amatérskej	umeleckej	fotografie,	marec	-	apríl	
2019	
Celkový	počet	súťažiacich	fotografov	30	a	ich	89	prác	v	kategóriách	čiernobiela		a	
farebná	 fotografia.	 Na	 krajskú	 súťaž	 postúpilo	 24	 autorov,	 	 získané	 ocenenia:	 v	
skupine	do	21	rokov	3.	miesto	Daniel	Šustek,	Čestné	uznanie	Bibiana	Bystrenová	a	
Dobromila	Antalová	

- VÝTVARNÉ	 SPEKTRUM	 -	 regionálna	 súťaž	 neprofesionálnej	 výtvarnej	 tvorby,	
marec	-	apríl	2018	
Do	výtvarnej	súťaže	sa	zapojilo	14	autorov	so	50	prácami,	zastúpené	boli	všetky	
kategórie	a	rôznorodé	výtvarné	techniky	-	maľba,	kresba,	drevorezba,	enkaustika,	
airbrush.	Odborná	porota	vybrala	práce	6	autorov	vhodné	na	výstavu	a	na	postup	
do	krajského	kola.	
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b. voľnočasové	aktivity	
ANIMOsCool	-	letná	filmová	škola,	6.	ročník,	12.	-	16.	augusta	2019	
Workshop	 so	 zameraním	 na	 animáciu	 stopmotion/frame	 by	 frame.	 Okrem	
teoretických	 základov	 si	 účastníci	 osvojili	 praktické	 skúsenosti	 s	 výrobou	
animovaného	filmu.		V	tomto	ročníku	vznikol	film	s	názvom	Vesmírčeky	ako	skladačka	
sekvencií	 jednotlivých	 účastníkov,	 ktoré	 každý	 z	 nich	 vytvoril	 individuálne	 alebo	 v	
skupinách	rôznymi	formami	animácie.	Film,	ktorý	vznikol	v	rámci	projektu	v	minulom	
ročníku,	získal	na	celoštátnej	súťaži	CINEAMA	druhé	miesto.	
	

c. výstavy	
Výtvarné	spektrum	15.3.	-	5.4.	-	výtvarné		práce	z	regionálnej	súťaže	
AMFO		9.4	-	3.	5.	-	fotografie	z	regionálnej	súťaže	
MÁJOVÉ	INŠPIRÁCIE	16.5.-14.6.	-	maľba	na	hodváb		
KLENOTY	KOŠICKÉHO	KRAJA		16.7.-16.8.	-	fotografie	a	výtvarné	práce	z	plenérov	
Výtvarné	 spektrum	 2019	 6.12.-31.12.	 -	 výstava	 ocenených	 výtvarných	 prác	 z	
celoslovenského	kola	súťaže	
	

	
	

ASTRONOMICKÁ	ČINNOSŤ	
Činnosť	sa	realizuje	popularizáciou	astronómie	a	príbuzných	prírodných	vied	formou	exkurzií,	
prednášok,	 tvorivých	 dielní	 a	 pozorovaním	 dennej	 a	nočnej	 oblohy.	 Bola	 obnovená	 dlho	
absentujúca	krúžková	činnosť	a	organizovanie	okresných	kôl	postupových	súťaží.		
V	rámci	exkurzií	pre	žiakov,	študentov	a	verejnosť	boli	odprezentované	prednášky	na	rôzne	
astronomické	 resp.	prírodovedecké	 témy	podľa	požiadaviek	pedagógov	prispôsobené	veku	
návštevníkov.	 Súčasťou	 exkurzií	 boli	 aj	 pozorovania	 dennej	 oblohy	 a	 prehliadka	 areálu	 a	
prístrojového	 vybavenia	 hvezdárne.	 Exkurzie	 na	 hvezdárni	 26,	 výjazdové	 pozorovania	 a	
prednášky	 5	 pre	 903	 návštevníkov.	 Celkový	 počet	 návštevníkov	 astronomických	 podujatí	
2386	z	toho	1703	detí.	
	
Uskutočnilo	 sa	 okresné	 kolo	 postupovej	 výtvarnej	 súťaže	Vesmír	 očami	 detí,	 do	 ktorej	 sa	
zapojilo	12	škôl	s	počtom	prác	96.	Výberom	bol	zabezpečený	postup	na	celoslovenské	kolo	
súťaže	v	Hurbanove.	Výstava	v	priestoroch	hvezdárne	10.	3.	-	30.	6.	2019.	
	
Súťaž	Čo	vieš	o	hviezdach	bola	vyhlásená,	avšak	pre	nezáujem	sa	neuskutočnila.	
	
Pravidelné	 pozorovania	 pre	 verejnosť	 sa	 konali	 raz	 týždenne	 a	 mali	 formu	 diskusie	 a	
rozhovorov	 pri	 ďalekohľade	 a	 v	 prednáškovej	 miestnosti.	 Mimoriadny	 záujem	 v	 rámci	
letného	kina	-	8	pozorovaní	297	účastníkov.	
	
Aktivity	a	podujatia:	
Hviezdna	misia	letný	astronomický	48-hodinový	tábor,	2	turnusy	(júl,	august)	
	
Astro	krúžok	sa	koná		každý	štvrtok,	kedy	je	zároveň	aj	pozorovanie	pre	verejnosť.	
	
Astrotechnika	–	zriadenie	expozície	retro	techniky	na	hvezdárni,	2.9.-6.12.	
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Deň	otvorených	dverí	23.3.	-	zahájenie	sezóny	na	hvezdárni,	130	návštevníkov	
Noc	s	Andersenom	-	nočná	exkurzia	s	výkladom	29.	3.		
Astronóm	Štefánik	 	17.5.	-	prednáška	k	100.	výročiu	úmrtia	M.	R.	Štefánika,	RNDr.	Vojtech	
Rušin	
Noc	na	hvezdárni	-	špeciálna	aktivita	pre	žiakov	ZŠ	Revúca	
Bayerova	Uranometria	 	 13.12.	 -	prednáška,	 zrod	 zlatej	 éry	 figurálnych	hviezdnych	atlasov,	
Ing.	Pavol	Mikulík,	PhD.			
	
Pracovník	úseku	lektoroval	aj	tvorivé	dielne	v	Dome	tradičnej	kultúry	Gemera	-	4	dielne,	64	
účastníkov.	
	
	
MENŠINOVÁ	KULTÚRA	
Aktivity	 na	 úseku	 menšinovej	 kultúry	 GOS	 sú	 zamerané	 na	 zachovanie	 tradícií	 maďarskej	
menšiny	 a	rómskeho	 etnika	 žijúceho	 v	okrese	 Rožňava	 a	 na	 históriu	 židovskej	 menšiny.	
Odborná	pracovníčka	od	mája	2018	je	na	materskej	dovolenke,	zastupovanie	je	zabezpečené	
z	vlastných	zamestnancov.		

	
Edukačné	aktivity	pre	deti	a	mládež	v	maďarských	lokalitách	regiónu	
Výjazdové	tvorivé	dielne	s	cieľom	prehĺbiť	úctu	k	ľudovým	tradíciám,	podporiť	rôzne	
remeselnícke	 aktivity	 a	 zvýšiť	 umelecké	 cítenie	 u	 detí	 a	 mládeže	 (hrnčiarstvo,	
tkáčstvo,	 šúpolie,	 drevorezbu,	maľbu	 na	 textil,	 výrobky	 z	 kože)	 	 v	 ZŠ	 Jablonov	 nad	
Turňou,	Moldava	nad	Bodvou.	
	
Farebný	 svet	 malých	 čiernych	 očí	 -	 výtvarná	 súťaž	 rómskej	 kultúry	 v	 spolupráci	 s	
KCMaP	Kráľovský	Chlmec,	zapojené	2	školy,	v	kategórii	12-16	rokov	prvé	2	miesta	+	
mimoriadna	cena	pre	Spojenú	školu	z	Rožňavy,	3.	miesto	pre	ZŠ	Krh.	Podhradie.	
	
Mulatos	 Romale,	 krajský	 festival	 rómskej	 kultúry	 -	 prezentáciu	 regiónu	 zabezpečila	
ľudová	hudba	Rozmaring	z	Čoltova	(v	spolupráci	s	KCMaP	Kráľovský	Chlmec).	
	
	

	
	
PREZENTÁCA	ČINNOSTI	MIMO	ÚZEMIA	SVOJEJ	PÔSOBNOSTI:	
	
Festival	paličkovanej	čipky	s	medzinárodnou	účasťou	Krakovany	(11.	–	12.5.2019)	
Festival	organizuje	Občianske	združenie	„Bábence“	Krakovany.	Gemerskú	paličkovanú	čipku	
na	podujatí	s	medzinárodnou	účasťou	prezentovali	dve	členky	klubu.	
	
Ústredie	ľudovo-remeselnej	výroby	–	Regionálne	centrum	Banská	Bystrica	(28.5.2019)	
V	rámci	vzdelávacích	aktivít	ÚĽUV-u	zameraných	na	propagáciu	tradičných	remesiel	a	ľudovej	
umeleckej	 výroby	 v	Regionálnom	 centre	 Banská	 Bystrica	 históriu	 a	špecifické	 prvky	
gemerskej	 paličkovanej	 čipky	 verejnosti	 prezentovala	 A.	 Czintelová,	 etnografka,	 vedúca	
Klubu	paličkovanej	čipky.		
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Výstava	veľkonočných	kraslíc	„Víno	a	kraslice“	Trebišov	(14.4.2019)		
Múzeum	 a	 Kultúrne	 centrum	 južného	 Zemplína	 v	Trebišove	 organizovalo	 už	 30.	 ročník	
medzinárodnej	výstavy	kraslíc,	v	tomto	roku	pod	názvom	„Víno	a	kraslice“.	Na	výstavu	sme	
zaslali	25		kraslíc	od	štyroch	autoriek	zdobených	technikou	paličkovanej	čipky.			
	
Medzinárodný	 festival	 paličkovanej	 čipky	 paličkovanej	 čipky	 Prešov	 –	 Solivar	 	 (20.	 –	
22.6.2019)	
Festival	 sa	 koná	 každé	 dva	 roky	 a	organizuje	 ho	 Cech	 soľnobanskej	 čipky	 v	Prešove.	
Medzinárodnú	výstavu	sme	obohatili	jedinečnými	dielami	gemerskej	paličkovanej	čipky.	
	
Krajská	výstava	paličkovanej	čipky	„Stále	sme“	Košice	(Kulturpark	17.10.	–	24.11.2019)	
Organizátorom	 výstavy	 je	Občianske	 združenie	 Senior	 dom	 v	Košiciach.	 V	rámci	 výstavy	 sú	
okrem	 paličkovanej	 čipky	 a	frivolitky	 prezentované	 	 práce	 amatérskych	 výtvarníkov,	
fotografov,	rezbárov.	Okrem	originálnych	diel	gemerskej	paličkovanej	čipky	sme	na	podujatí	
vystavili	spoločné	medzinárodné	dielo	paličkovanej	čipky	„Most“.		
	
Celoslovenská	 súťažná	 výstava	 neprofesionálnej	 textilnej	 tvorby	 „Textilná	 tvorba	 2019“	
(13.12.2019	–	31.1.2020)	
Výstava	 poskytuje	 priestor	 na	 prezentáciu	 neprofesionálnym	 tvorcom,	 ktorí	 sa	 zaoberajú	
textilnou	 tvorbou,	čerpajúc	z	tradičnej	 ľudovej	kultúry,	 rešpektujúc	požiadavky	moderného	
dizajnu.	Do	súťaže	 sme	zaslali	12	prác	od	8	autoriek.	Práce	 troch	autoriek	boli	ocenené	E.	
Šmelková,	E.	Čabrová	a	A.	Czintelová.	
	
Living	 Traditional	 Elements	 30.4.2019	Moldava	 nad	 Bodvou	 -	medzinárodná	 konferencia,	
prezentácia	DTKG	a	RINK.	
	
Dni	majstrov	ÚĽUV	31.8.-1.9.2019	Bratislava	-	prezentácia	Košického	kraja	prostredníctvom	
DTKG	a	RINK	na	festivale	tradičných	remesiel	a	ľudovej	výroby.	
	
Profesia	Days		26.9.2019	Košice	-	prezentácia	remesiel,	RINK	na	veľtrhu	práce.	

 
	

Cezhraničná	a	medzinárodná	spolupráca	
	
Týždeň	paličkovanej	čipky	v	meste	Székesfehérvár	(HU)	(24.	–	28.6.2019)	
Naučiť	sa	paličkovať	gemerské	vzory	bolo	cieľom	týždňového	podujatia	v	maďarskom	meste	
Székesfehérvár,	 kde	 sa	 zišlo	15	 čipkárok	 z	Maďarska.	 Pod	 vedením	 troch	 lektoriek,	 členiek	
Klubu	paličkovanej	čipky	paličkovali	náročné	gemerské	vzory.			
	
XIV.	 ročník	 Medzinárodnej	konferencie	 a	výstavy	 paličkovanej	 čipky	 Kozárd	 „XIV.	
Nemzetközi	Csipkekonferencia	és	Kiállítas	Palócföldön	Kozárd“	(28.6.	–	30.6.2019)	
Medzinárodnú	 konferenciu	 spojenú	 s	 výstavou	 organizuje	 združenie	 „Palőcföldi	 Népi	
Iparművészek	 Egyesülete	 Kozárd“.	 Konferencie	 sa	 zúčastnili	 okrem	 našich	 čipkárok	 aj	
kolektívy	 z	Krakova,	 Katovíc	 (PL),	 z	Nových	 Zámkov	 a	čipkárky	 z	rôznych	 kútov	 Maďarska.	
V	rámci	 konferencie	 odzneli	 odborné	 prednášky	 na	 „Móga	 čipku“,	 prítomným	 bol	
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odprezentovaný		Remeselnícky	inkubátor	Gemer	otvorený	v	DTKG,	prebiehali	tvorivé	dielne	
a	súčasťou	podujatia	bola	aj	medzinárodná	výstava.		
	
Medzinárodný	festival	paličkovanej	čipky	Bobowa		„XX.	Międzynarodowy	Festiwal	Koronki	
Klockowej	Bobowa“	PL		(5.	–	8.	9.2019)	
V	roku	 2019	 sa	 uskutočnil	 už	 20.	 ročník	 medzinárodného	 festivalu	 paličkovanej	 čipky		
„Międzynarodowy	 Festiwal	 Koronki	 Klockowej	 Bobowa“	 v	Poľsku.	 V	rámci	 medzinárodnej	
spolupráce	 s	 centrom	kultúry	 „Centrum	Kultury	 i	 Promocji	Gminy	Bobowa“	 sme	verejnosti	
odprezentovali	tradičnú	gemerskú	paličkovanú	čipku.			
	
Medzinárodný	workshop	paličkovanej	čipky	Domaniewice	(PL)	(4.10.	–	6.10.2019)	
Účasť	 na	 medzinárodnom	 workshope	 vychádza	 z	 viacročnej	 medzinárodnej	 spolupráce	
v	oblasti	 textilnej	 techniky	 –	 paličkovanej	 čipky.	 Cieľom	 tohto	 stretnutia	 je	 výmena	
skúseností	v	oblasti	tvorby	a	využiteľnosti	prác	paličkovanej	čipky.			

	
	

Spolupráca	s	inými		kultúrnymi	zariadeniami,	rôznymi	inštitúciami	
	

Asociácia	 slovenských	 filmových	 klubov	 Bratislava,	 Banícke	 múzeum	 Rožňava,	 Centrum	
Kultury	 i	 Promocji	Gminy	Bobowa/PL,	DSS	 Jasanima	Rožňava,	 folklórne	 skupiny	 a	 súbory	 z	
okresu,	 Fórum	 inštitút	 pre	 výskum	 menšín	 Komárno,	 Gemerská	 knižnica	 Pavla	 Emanuela	
Dobšinského	Rožňava,	Gemersko	 -	Malohontské	múzeum	Rimavská	 Sobota,	Hagyományok	
Háza	 Budapešť,	 Hájske	 hrnčiarstvo,	 Hermann	 Ottó	 múzeum	 Miskolc/HU,	 Hvezdáreň	
Michalovce,	 Klub	 dôchodcov	 v	 Rožňave,	 Kultúrne	 zariadenia	 KSK,	 Magyar	 Csipkekészétők	
Egyesülete	 Budapešť,	 MAS	 Malohont,	 mestá	 a	 obce	 regiónu,	 Národné	 osvetové	 centrum	
Bratislava,	 OOCR	 Gemer,	 OZ	 FS	 Borostyán,	 OZ	 Bučina	 Pača,	 OZ	 Gemer	 Dobšiná,	 OZ	
Gemerfilm,	OZ	Gemerský	kultúrny	spolok,	OZ	Gočovan,	OZ	Haviar,	OZ	Pre	kultúru	v	Gemeri	a	
mimo	Gemer,	OZ	 Pre	 partnerské	mestá	 Rožňavy,	OZ	 Rožňavskí	 permoníci,	OZ	 Stromíš,	OZ	
Szalóka,	 OZ	 Župa	 Turňa,	 Palócföldi	 Népi	 Iparművészek	 Egyesülete	 Kozárd,	 regionálne	
osvetové	zariadenia,	Slovak	Bussines	Agency	Košice,	Slovenské	národné	múzeum	–	Múzeum	
Betliar,	 Soľnobanský	 čipkársky	 cech	 Prešov-Solivar,	 SÚH	 Hurbanovo,	 školy	 –	 materské,	
základné	 a	 stredné,	 Štátny	 archív	 v	 Košiciach,	 pobočka	 Rožňava,	 Regionálne	 centrum	
remesiel	ÚĽUV	Košic,	Základná	umelecká	škola	Rožňava,	Združenie	gemerských	remeselníkov	
Krásnohorská	Dlhá	Lúka	

	

Tabuľkový	prehľad	aktivít	je	v	prílohe	č.	1	tohto	materiálu	
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4. Vyhodnotenie	ekonomicko-hospodárskej	činnosti	

4.1	Rozpočtové	hospodárenie	
	
Gemerské	osvetové	 stredisko	v	Rožňave	dostalo	po	 schválení	 zastupiteľstvom	KSK	v	súlade	
s	ustanovením	§	12	ods.	1	zákona	NR	SR	č.	583/2004	Z.z.	o	rozpočtových	pravidlách	územnej	
samosprávy	 a	uznesenia	 č.	 141/2018	 zo	 zasadnutia	 Zastupiteľstva	 KSK	 konaného	 dňa	
18.12.2018	 bežný	 rozpočet	 na	 rok	 2019	 vo	 výške	 266	 652,00	 €.	 V	priebehu	 roka	 došlo	
k	niekoľkým	 	 úpravám	 -	 na	 prevádzku	 bol	 upravený	 rozpočet	 o	28	 508,00	 €,	 na	 činnosť	
organizácie	 (RINK,	 projekty	 podporené	 dotáciou	 z	Fondu	 na	 podporu	 umenia,	 finančné	
prostriedky	 z	rozpočtu	 Ministerstva	 kultúry	 SR	 za	 kultúrne	 poukazy,	 o	výdavky	 na	
spolufinancovanie	 projektov,	 finančné	 dary	 od	 sponzorov)	 o	sumu	 93	 520,00	 €	 a	rozpočet	
kapitálových	výdavkov	na	nákup	mobilného	planetária	o	sumu	70	000,00	€.	Na	základe	Výzvy	
podľa	 §	 117	 zákona	 č.	 343/2015	 Z.z.	 o	verejnom	 obstarávaní	 a	o	zmene	 a	doplnení	
niektorých	zákonov	a	zápisu	z	vyhodnotenia	prieskumu	trhu	pre	zákazku	s	nízkou	hodnotou	
s	úspešným	uchádzačom	bola	 vyhotovená	kúpna	 zmluva	na	dodanie	 tovaru	do	50	dní	odo	
dňa	podpísania	kúpnej	zmluvy.	Z	toho	dôvodu	bude	Gemerské	osvetové	stredisko	kapitálové	
výdavky	čerpať	v	roku	2020.	
	

Ukazovateľ			 Schválený	rozpočet	 Upravený	rozpočet	 Skutočnosť	/čerpanie	k	31.12	

Bežný	transfer	 266	652,00		 388	680,00		 351	483,02		

Kapitálový	transfer	 0		 70	000,00		 0	

Spolu	 266	652,00		 458	680,00	 351	483,02		

	
	
Skutočnosť	k	31.12.2018	
	

Príjmy	celkom		 Výdavky	celkom	

465	205,35		 351	483,02		

	
	

Príjmy	celkom	 Transfer	od	
zriaďovateľa	

Granty	a	transfery	 Príjmy	z	prenájmu	 Iné	nedaňové	
príjmy	

Zostatok	prostriedkov	
z	predch.	rokov	

465	205,35	 299	980,00	 66	420,00	 1	659,96	 24	865,39	 2	280,00	
	

	

Výdavky	celkom	 Mzdy,	platy	a	OOV	 Odvody	 Tovary	a	služby	 Bežné	transfery	 Kurzové	rozdiely	
351	483,02	 142	741,42	 51	318,09	 155	952,29	 1	471,22	 0	

	

Výdavky	celkom	 Výdavky	na	prevádzku	 Výdavky	na	činnosť	
	

351	483,02	 251	259,02	 100	224,00	
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Príjmy	celkom:			
Upravený	rozpočet	na	rok	2019	bol	stanovený	vo	výške	458	680,00	€.	Príjmy	celkom	dosiahli	
sumu	465	205,35	€,	v	tom	mala	organizácia	stanovený	rozpočet	vlastných	príjmov	vo	výške	
20	000,00	€,	v	skutočnosti	dosiahla	vlastné	príjmy	vo	výške	26	525,35	€		(o		6	525,35	€	viac	
ako	upravený	rozpočet).	Vlastné	príjmy	boli	splnené	na	132,63	%.	
	
Zostatok	finančných	prostriedkov	k	31.	12.	2019	na	bežnom	účte	vo	výške	31	267,38	€	bol	
automaticky	prevedený	na	účet	KSK.	
Realizácia	projektov	podporená	Fondom	na	podporu	umenia:	Dedičstvo	inšpiruje,	Šanca	pre	
gráty	a	ancúgy	a	Transkripcia	nárečia	vo	folkloristických	textoch	z	oblasti	Gemera	
a	Malohontu	je	do	31.03	.2020.	Nevyčerpané	finančné	prostriedky	z	projektov	–	zostatok	na	
účte	Dary	a	granty	–	FPU	k	31.12.2019	vo	výške	5	930,00	€	budú	použité	v	roku	2020.	
	
Skutočnosť	–	príjmy	a	výdavky	za		rok	2019		
				
Ukazovateľ	 Rok	2019	
VÝDAVKY	v	€	 351	483,02	
600	–	BEŽNÉ	VÝDAVKY	 351	483,02	
610	–	Platy	celkom	 142	741,42	
611	–	Tarifné	platy	 112	977,53	
612	–	Príplatky	 17	528,89	
614	–	Odmeny	 12	235,00	
620	–	Poistné	 51	318,09	
630	–	Tovary	a	služby	 155	952,29	
631	–	Cestovné	 1	202,64	

631001	–	tuzemské	 1	202,64	
631002	-	zahraničné	 0	
632	–	Energie,	voda	a	komunikácie	 23	176,20	

632001	-	energie	 18	481,80	
632002	–	vodné	a	stočne	 1	417,27	
632003	–	poštové	služby	 944,06	
632004	–	komunikačná	infraštruktúra		 575,83	
632005	–	telekomunikačné	služby	 1	757,24	
633	-	Materiál	 27	190,28	

633016	-	reprezentačné	 0	
634	-	Dopravné	 6	413,80	

635	–	Rutinná	a	štandartná	údržba	 5	780,49	

635006	–	budov,	priestorov	a	objektov		 5	148,78	
636	–	Nájomné	za	nájom	 	 1	631,30	
637	-	Služby	 90	557,58	

637001	–	školenia,	kurzy,	semináre	 59,00	
637002	–	konkurzy	a	súťaže	 39	104,88	
637003	–	propagácia,	reklama	a	inzercia	 9	059,00	
637004	–	všeobecné	služby	 11	654,77	
637007	–	cestovné	náhrady	 12	402,16	
637012	–	poplatky,	odvody	 2	866,99	
637014	-	stravovanie	 7	910,20	
637027	–	odmeny	zamestnancov	v	mimopracovnom	pomere	 0	
637035	-	dane	 1	915,84	
640	-	Transfery	 1	471,22	
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700	–	KAPITÁLOVÉ	VÝDAVKY	 0	

PRÍJMY	v	€	 465	205,35	
Transfery	v	rámci	verejnej	správy	 465	005,35	
z	rozpočtu	VÚC	
			-z		toho:		prostriedky	zriaďovateľa	–	bežné	
																				vlastné	príjmy	
																															v	tom:	príjmy	z	prenájmu	
		-	z	toho:	prostriedky	zriaďovateľa	-	kapitálové	

396	505,35	

299	980,00	
26	525,35	

1	659,96	
70	000,00	

zo	ŠR	
	-	z	toho:		MK	SR	-	kultúrne	poukazy	
																	Fond	na	podporu	umenia	
																Fond	na	podporu	kultúry	národnostných	menšín	
												ÚPSVaR			

68	500,00	

1	720,00	
66	780,00	

0	
0	

Od	ostatných	subjektov	verejnej	správy	 200,00	

	 	
	
Náklady	a	výnosy,		hospodársky	výsledok	
	
Hodnotenie	nákladov		
	
5	Náklady	celkom	v	€	 449	665,41	

50	Spotrebované	nákupy	
v	tom:			spotreba	materiálu	
														spotreba	energie	

46	693,40	
30	390,62	
16	302,78	

51	Služby	
v	tom:		opravy	a	udržiavanie	
														cestovné	
														ostatné	služby	

94	751,10	
9	788,92	
1	217,40	

83	744,78	

52	Osobné	náklady	
v	tom:			mzdové	náklady	
														zákonné	sociálne	poistenie	
														ostatné	sociálne	poistenie	
														zákonné	sociálne	náklady	

204	550,74	
142	741,42	
50	013,76	
1	304,33	

10	491,23	

53	Dane	a	poplatky	
v	tom:			daň	z	nehnuteľnosti	
														ostatné	dane	a	poplatky	

2	065,84	
1	335,18	
730,66	

54	Ostatné	náklady	na	prevádzkovú	činnosť	 213,40	
55	Odpisy,	rezervy	a	opravné	položky	z	prev.	činnosti	
v	tom:			odpisy	dlhodobého	nehmotného	a	hmotného	majetku	
														tvorba	ost.	opravných	položiek	z	prevádzkovej	činnosti	

75	220,80	
75	220,80	

0	

56	Finančné	náklady	 229,20	
58	Náklady	na	transfery	a	náklady	z	odvodov	príjmov	
v	tom:				náklady	z	odvodu	príjmov	
															náklady	z	budúceho	odvodu	príjmov	

25	940,28	
23	682,51	
2	257,77	

59	Dane	z	príjmov	(daň	z	úrokov	vyberaná	zrážkou)	 0,65	
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Hodnotenie	výnosov		
	
6		Výnosy	celkom	v	€	 449	946,45		

60				Tržby	za	vlastné	výkony	a	tovar	 22	018,00	
64				Ostatné	výnosy	 1	220,93	
66				Finančné	výnosy	 3,70	

69				Výnosy	z	transferov	a	rozpočtových	príjmov	VÚC				426	703,82		
v	tom:		výnosy	z	bežných	transferov	z	rozpočtu	VÚC	 288	713,02	
												výnosy	z	kapitálových	transferov	z	rozpočtu	VÚC	 74	082,00	
												výnosy	samosprávy	z	BT	zo	ŠR	a	od	iných	subj.	VS	 62	570,00	
												výnosy	samosprávy	z	KT	zo	ŠR	a	od	iných	subj.	VS	 1	138,80	
												výnosy	samosprávy	z	BT	od	ostatných	subjektov	 200,00	

	
	
Ukazovateľ	 Skutočnosť	v	€	

2018	
Náklady	–	tr.	5	 449	665,41	
Výnosy	–	tr.	6	 449	946,45	
Hospodársky	výsledok	(zisk)	 281,04	

	
	
Účtovná	jednotka	nezmenila	účtovné	metódy	a	účtovné	zásady	oproti	predchádzajúcemu	
obdobiu.							
	
	

4.2	Správa	majetku	
	

Celková	hodnota	majetku	organizácie	v	€	 1	814	457,77	
z	toho:	 	
hmotný	dlhodobý	majetok	ÚS	02,03	 1	653	670,48	
drobný	hmotný	majetok	(771)	 158	949,36	
majetok	vedený	v	operatívnej	evidencii	 1	837,93	

	
	
V	roku	2019	nebol	vyradený	žiadny	majetok.	Inventarizácia	majetku	bola	vykonaná	
k	31.12.2019.		Neboli	zistené	žiadne	rozdiely	medzi	inventúrnym	a	účtovným	stavom.	

	
	
1. Opravy	a	údržba		
	

Celkový	objem	financií		 Poznámka	

9	788,92	

opravy	a	údržby	2	služobných	motorových	vozidiel,	
revízie	–	nízkotlakovej	kotolne,	komínov,	EPS,	EZS,	
hasiacich	prístrojov	a	hydrantov,	oprava	a	údržba	
budovy	
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V	nasledujúcej	tabuľke	sú	uvedené	najvýznamnejšie	opravy	a	údržby	
	

Názov	akcie	 Realizované	práce	
Objem	
finančných	
prostriedkov	

Zdroj	financovania	
Poznámka	

Oprava	a	údržba	
služobných	motorových	

vozidiel	

výmena	pneumatík,	servisná	
prehliadka	 962,13	 KSK	

	

Oprava	a	údržba	budovy	

čistenie	klimatizačných	jednotiek	
v	DTKG,	údržba	podlahy,	výmena	
okien	na	plastové,	uvedenie	
hygienických	miestností	vo	hvezdárni	
do	vyhovujúceho	stavu	

5	148,78	 KSK	

	

Revízie	 EZS,	EPS,	revízia	bleskozvodov,	
nízkotlakej	kotolne,	komínov	 3	046,30	 KSK	 	

Oprava	a	údržba	
výpočtovej	techniky	 opravy	PC	 419,31	 KSK	 	

Oprava	a	údržba	
špeciálnych	strojov,	
prístrojov	a	zariadení	

výmena	komunikátora	-	EZS	 212,40	 KSK	
	

	
2. Investície:	Rekonštrukcie,	novostavby	

	

Názov	akcie	

Termín	realizácie	
celej	investičnej	
akcie	(začiatok	–	
koniec)	

Realizované	práce	v	danom	
roku		

Objem	finančných	
prostriedkov	

Zdroj	
financovania	

Poznámka	

x	 x	 x	 x	 x	 x	

x	 x	 x	 x	 x	 x	

	
	

3. Prehľad	o	aktuálnych	nájomných	zmluvách	
	

Objekt	–	stručná	špecifikácia,	adresa	
Nájomník	

Trvanie	nájomného	vzťahu	
od	-	do	

Výška	získaných	prostriedkov	z	nájmu	
(vrátane	služieb	spojených	s	nájmom)		
za	rok	2017	

Hvezdáreň.	Lesná	1,	Rožňava	 Expres	Net	k.s.	Bratislava	 od	1.7.2005	-	trvá	 2	124,46	

Hvezdáreň,	Lesná	1,	Rožňava	 Slovanet,	a.s.	Bratislava	 od	1.10.2008	-	trvá	 996,00	

	
	
	

4.3	Projektová		úspešnosť	
	
	
	

PROJEKTOVÁ	ČINNOSŤ	

Názov	
projektu	

Cieľ	projektu	-	
stručne	 Finančný	zdroj,	

program,	
podprogram	

Skutočné	náklady	projektu	
Termín	
realizácie	 Poznámka	

	
Získaná	
dotácia	

Zdroje	
z	KSK	

Vlastné	
zdroje	 Ostatné	 Spolu	

REJDOVÁ	2019	
46.	ročník	

Gemerského	
folklórneho	
festivalu		

regionálny	
folklórny	festival	

	Fond	na	
podporu	

umenia,	4.4.1	
Tradičná		
kultúra	a	

folkorizmus	

19	000,00		 1	321,39		 		 		 20	321,39		 22.08.2019-	
24.08.2019	
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Rok	na	
Gemeri	2019,	
zimný	festival	

zvykov	
a	obyčají	

Gemera,	25.	
ročník	

zimný	festival	
zvykov	a	obyčají	

Fond	na	
podporu	

umenia,	4.4.1	
Tradičná		
kultúra	a	

folkorizmus		

12	000,00		 	1	492,97	 		 		 13	492,97		
	18.11.2019	

–		
23.11.2019	

		

Medzinárodný	
festival	

paličkovanej	
čipky	12.	
ročník	

prezentácia	
tradičnej	
kultúry	

Fond	na	
podporu	

umenia,	4.4.1	
Tradičná		
kultúra	a	

folkorizmus		

6	500,00	 626,48	 	 	 7	126,48	
20.09.2019-	
22.09.2019	

	
	

CINEAMA	
2019		

23.	ročník	

krajská	súťaž	
amatérskej	

filmovej	tvorby	
Košického	kraja	

FPU,	4.5.1	
Postupové	
súťaže	

a	prehliadky	
záujmovej	
umeleckej	
činnosti	

2	500,00	 383,14	 	 	 2	883,14	
12.04.2019-	
13.04.2019	 	

Dedičstvo	
inšpiruje	

celoročný	projekt	
TĽK	a	ZUČ	

Fond	na	
podporu	

umenia,	4.5.2	
Kultúrno-
osvetové	
aktivity	

18	000,00	 1	261,34	 	 	 16	698,26	 01.01.2019-
31.03.2020	

ukončenie	a	
vyúčtovanie	
projektu	

v	roku	2020	

XIV.	ročník	
Medzinárodnej	

výstavy	
a	konferencie	
paličkovanej	
čipky	Kozárd	

(MR)	

prezentácia	
gemerskej	

paličkovanej	čipky	
v	zahraničí	

Fond	na	
podporu	

umenia,	4.6	
Medzinárodné	

mobility	
a	prezentácie	–	
tradičná	kultúra	
a	kultúrno-
osvetová	
činnosť	

1	000,00	 85,50	 	 	 1	085,50	 28.06.2019	–	
30.06.2019	 	

Šanca	pre	
gráty	a	ancúgy	

fotodokumentácia		
tradičného	odevu	

Fond	na	
podporu	

umenia,	4.1.1	
Inventarizácia,	
dokumentácia	

a	šírenie	
informácií	
o	tradičnej	
kultúre	

3	500,00	 207,50	 	 	 3	707,50	
01.03.2019-	
31.03.2020	

ukončenie	a	
vyúčtovanie	
projektu	

v	roku	2020	

Transkripcia	
nárečia	vo	

folkloristických	
textoch	
z	oblasti	
Gemera	a	
Malohontu		

vydanie	
metodickej	
publikácie	

Fond	na	
podporu	

umenia,	4.1.3	
Výskum,	
publikačná	

a	prekladateľská	
činnosť	–	

tradičná	kultúra	

	2	000,00	 	120,00	 		 		 2	120,00	
01.03.2019-	
28.02.2020	

ukončenie	a	
vyúčtovanie	
projektu	

v	roku	2020	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
	

5. Personálna	oblasť	a	rozvoj	ľudských	zdrojov	
	
Organizačnú	štruktúru	Gemerského	osvetového	strediska	tvoria	dve	oddelenia,	ktoré	sa	
členia	na	úseky	(viď	príloha).	
	
-	 k	30.	 aprílu	 2019	 bol	 rozviazaný	 pracovný	 pomer	 dohodou	 s	manažérkou	 kultúry,	 úsek	
propagácie,	animátor	kultúrnych	podujatí,	
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-	od	1.mája	2019	bola	prijatá	zamestnankyňa	na	úsek	tradičného	remeselníctva,	manažér	pre	
RINK,	lektorovanie	v	gastrodielni,		
-	od	26.	mája	2019	vedúca	úseku	TĽK	nastúpila	na	materskú	dovolenku,	
-	od	1.	októbra	2019	bolo	vytvorené	nové	pracovné	miesto	na	oddelení	KOČ,	úsek	animátor	
kultúrnych	podujatí,	propagácia.	
	
Všetky	personálne	zmeny	v	organizačnej	štruktúre	boli	konzultované	a	schválené	OKaCR	KSK.		
	
	
Sociálna	oblasť	
	
Sociálne	výhody	upravené	Kolektívnou	zmluvou:	

-	čerpanie	pracovné	voľna	s	náhradou	mzdy	na	vyšetrenie	alebo	ošetrenie	v	zdravotníckom	
zariadení,	 najviac	 sedem	dní	 v	kalendárnom	 roku	 a	 sprevádzanie	 rodinného	 príslušníka	 do	
zdravotníckeho	 zariadenia	 na	 nevyhnutne	 potrebný	 čas,	 najviac	 sedem	 dní	 v	kalendárnom	
roku,		
-	 počas	 pracovnej	 neschopnosti	 	 náhrada	 príjmu	 vo	 výške	 80	 %	 denného	 vymeriavacieho	
základu,		
-	 poskytovanie	 príspevku	 na	 doplnkové	 dôchodkové	 sporenie	 vo	 výške	 2%	 z	objemu	
zúčtovaných	platov.		
	
Zamestnanci	strediska	(25.1.)	sa	zúčastnili	školenia	o	ochrane	fyzických	osôb	pri	spracúvaní	
osobných	 údajov	 a	o	voľnom	 pohybe	 týchto	 údajov	 (ďalej	 len	 GDPR)	 a	zákona	 NR	 SR	 	 č.	
18/2018	z.z.	o	ochrane	osobných	údajov	a	o	zmene	a	doplnení	niektorých	zákonov.	
Služby	z	oblasti	GDPR	pre	organizáciu	vykonáva	externá	firma	prostredníctvom	zodpovednej	
osoby.		
Oblasť	 bezpečnosti	 a	ochrany	 zdravia	 pri	 práci	 a	požiarnej	 ochrany	 je	 zabezpečená	
autorizovaným	bezpečnostným	a	požiarnym	technikom	s	odbornou	spôsobilosťou.	
Zamestnanci	 strediska	 sa	 pravidelne	 zúčastňovali	 školení,	 ktoré	 pre	 nich	 vyplývali	
z	pracovného	zaradenia	-	oblasť	odborná,	ekonomická,	personálna	a	administratívna.	
	
Stav	k	31.12.	
			

Pracovné	miesto	-	pozícia	
(v	súlade	s	organizačnou	štruktúrou)	

Úväzok	(v%)	 Počet	ľudí	–	
fyzický	stav	

Obsadená	v	roku	
2019	(áno/nie)	

Poznámka	

Štatutárny	zástupca	-	riaditeľka	 100	 1	 áno	 	
Vedúca	oddelenia	KOČ	 100	 1	 áno	 	
Manažér	kultúry	na	úseku	menšinovej	kultúry	 100	 1	 áno	 Rodičovská	

dovolenka	
od	
20.1.2019	

Manažér	kultúry	na	úseku	astronómie	 100	 1	 áno	 	
Vedúca	úseku	TĽK	 100	 1	 áno	 Materská	

dovolenka	
od	
26.5.2019	

Manažér	kultúry	na	úseku	folklóru	 100	 1	 áno	 	
Manažér	kultúry	na	úseku	propagácie,	animátor	
kultúrnych	podujatí	

100	 1	 áno	 Zmluva	do	
30.9.2020	

Manažér	kultúry	na	úseku	remeselníctva,	manažér	pre	
RINK	

100	 1	 áno	 Zmluva	do	
30.4.2020	

Manažér	kultúry	na	úseku	hrnčiarskej	výroby	 100	 1	 áno	 	

Manažér	kultúry	na	úseku	textilnej	výroby	 100	 1	 áno	 	
Vedúca	oddelenia	HPČ	 100	 1	 áno	 	

Manažér	ekonomiky	 100	 1	 áno	 	
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Referent	pokladne	 100	 1	 áno	 	

Informátor	 100	 1	 áno	 Zmluva	do	
ukončenia	
RD	

Vodič	-	údržbár	 100	 1	 áno	 	

Upratovačka	 100	 1	 áno	 	
	
	
Pohyb	zamestnancov	
		

	 	 Pozn.	
Počet	zamestnancov	k	1.1.	(prepočítaný	stav)	 14	 	
Počet	zamestnancov	k	31.12.	(prepočítaný	stav)	 14	 	
Počet	novoprijatých	 2	 	
Počet	tých,	čo	odišli	 1	 	

			

6. Marketing	a	propagácia		
Propagačné	aktivity	
	

Najvýznamnejšie	propagačné	aktivity	 (počet	a	stručný	popis)	
Tlačené	výstupy	
	
	

tlačové	 správy	 ku	 každému	 podujatiu	 pred	 a	
po	cca	180		
plagáty,	letáky	(A6	-	A2)		cca	180	

Sociálne	médiá	
	
	

facebook	-	zvlášť	profily	pre	GOS,	hvezdáreň	a	
kino	Apollo	
youtube	kanál	GOS,	Instagram	účet	GOS	

Výnimočné	výstupy	v	rozhlase,	TV	
	
	

RINK	v	štúdiu	regionálnej	relácie	Regina,	RTVS	
v	televíznom	vysielaní	živé	vstupy	k	festivalom,	
rozhlasové	 upútavky	 a	 reportáže	 z	 podujatí	
(RTVS,	 Lumen,	 Rádio	 Košice),	 regionálna	
televízia	RVTV,	denníky	Korzár,	MY	

Iné	
	
	

citylight	 a	 billboardy	 k	 festivalu	 RNG	 a	 GFF	
Rejdová,	cross-promotion	v	rámci	podujatí	pre	
verejnosť	

	
Bežnými	mediálnymi	výstupmi	organizácie	sú	tlačové	správy	pred	každým	podujatím	na	jeho	
propagáciu,	a	taktiež	hodnotiace	správy	po	jeho	realizácii	s	fotodokumentáciou	zverejňované	
na	 vlastnej	webovej	 stránke,	 ako	 aj	 FB	 profiloch	 (GOS,	 hvezdáreň,	 kino	Apollo),	 a	 zároveň	
zasielané	na	VUC,	Terra	Incognita,	príslušné	informačné	portály	podľa	zamerania	podujatia	a	
všetky	 regionálne	 internetové	 partnerské	 portály	 (roznava.sk,	 roznava24.sk,	 roznavaplus,	
majgemer,	 jankohrasko,	 kamdomesta,	 kedykam,	 regionkosice,	 regionoviny,	 radiokosice,	 ...)	
Rovnako	 sú	 informácie	 zasielané	 do	 printového	 denníka	 Korzár	 Gemer,	 MY,	 regionálnej		
televízie	RVTV	a	pod.,	ktoré	tieto	bežne	zverejňujú	buď	v	písomnej	forme,	alebo	spracúvajú	z	
našich	podkladov	reportáže	a	články.	
		
V	r.	2019	nová	forma	platenej	prezentácia	DTKG	a	Hvezdárne	v	turistickej	mape	Slovenský	
kras	 a	 bezplatne	 (v	 rámci	 partnerstva)	 prostredníctvom	 portálu	 slovakcard.sk.	
Videoupútavka	s	programovou	ponukou	a	2	videopozvánky	k	festivalu	RNG	vytvorené	vo	
vlastnej	produkcii.	Videoupútavka	na	festival	Rejdová	vyrobený	na	objednávku	externe	

7. Priority	rozvoja	organizácie	na	nasledujúci	rok	
	

Plánované	kľúčové	ťažiskové	aktivity	na	rok	2020	 Komentár	
Naplnenie	Akčného	plánu	RINK	 Rozpracovať	na	rok	2020	
Organizovať	II.	ročník	krajskej	konferencie	remeselníkov	 	
Zvýšiť	výjazdové	aktivity	hvezdárne	 Mobilné	planetárium	
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Prílohy:	
	
Organizačná	štruktúra	
	
Tabuľkový	prehľad	aktivít	k	vyhodnoteniu	plnenia	úloh	na	úseku	odbornej	činnosti	
	
RINK	hodnotenie	
	
Fotodokumentácia	na	CD	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



 

Manažér kultúry  
Remeselnícky inkubátor Gemer
lektor pre gastronomickú dielňu

 samostatné zabezpečenie, realizovanie kultúrnych              
a vzdelávacích podujatí 

ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA 
GEMERSKÉ OSVETOVÉ STREDISKO ROŽŇAVA 

od 1. októbra  2019

Organizačná štruktúra Gemerského osvetového strediska v Rožňave 
od 1. októbra 2019 s celkovým počtom zamestnancov 15.

Manažér kultúry
tvorba, organizovanie a zabezpečenie 

kultúrnych a vzdelávacích podujatí 
amatérska výtvarná tvorba, 

foto, výstavníctvo, propagácia

Upratovačka                
upratovacie práce v objektoch  

Manažér kultúry                              
samostatné zabezpečenie,

realizovanie kultúrnych podujatí, 
programových a produkčných činností - folklór a tanec

Informátor
usmerňovanie návštevníkov DTKG, 

poskytovanie informácií, 
asistent predaja ľudovo-remeselníckych výrobkov

Mananžér kultúry - lektor                           
tradičná hrnčiarska výroba,  TĽK

vedenie tvorivých dielní
klubová a krúžková činnosť

Mananžér kultúry - lektor                           
 tradičná textilná výroba,  TĽK

vedenie tvorivých dielní
klubová a krúžková činnosť

ŠTATUTÁRNY ORGÁN 
Gemerského osvetového strediska v Rožňave

RIADITEĽKA
Mgr. HELENA NOVOTNÁ

ODDELENIE EKONOMICKO-PREVÁDZKOVEJ ČINNOSTI ODDELENIE KULTÚRNO-OSVETOVEJ ČINNOSTI

 Vedúci oddelenia, manažér kultúry               
personalistika, sekretariát, registratúra, evidencia majetku,

TĽK, ľudoví výrobcovia   

Vedúci oddelenia, manažér kultúry                                                                                  
zabezpečenie kultúrnych a vzdelávacích podujatí 
v oblasti  amatérskeho  filmu, vedenie oddelenia       

Referent pokladne               
vedenie pokladničnej agendy, 

administratívne práce v oblasti registratúry a majetku 

ÚSEK ASTRONÓMIE

Manažér ekonomiky        
samostatná odborná  práca na úseku ekonomiky, 

rozpočtovania a financovania 

Vodič, údržbár      
vedenie motorového vozidla, 

údržbárske a kúrenárske práce, údržba zelene
 

Vedúci úseku,  manažér kultúry        
tvorba, organizovanie a zabezpečovanie 

kultúrnych a vzdelávacích  podujatí - hudba a spev

Manažér kultúry                     
tvorba programov, organizovanie a zabezpečovanie 

astronomických podujatí, 
 astronomické pozorovania

ÚSEK EKONOMIKY ÚSEK PREVÁDZKOVEJ ČINNOSTI ÚSEK TRADIČNEJ ĽUDOVEJ KULTÚRY



P.č. Dátum Názov Forma Popis Miesto
Počet
účink.

Návšt.
neplatiaci

Návšt.
platiaci

Deti	a
mládež

1 1.1.-8.3. Fajna	Folklórna	Fotka výstava výstava	predĺžená DTKG 1 200 20

2 8.1.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 3 5

3 10.1.2019 Hrnčiarsky	klub klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 2

4 10.1.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 2 2 2

5 10.1.2019 Štvrtkové	kino premietanie dráma	Mama	Brasil Kino	Apollo 2 8

6 17.1.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň 1 3 3

7 17.1.2019 Klub klub hrnčiarska DTKG 1 3

8 17.1.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 2 2 2

9 17.1.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň 1

10 17.1.2019 Štvrtkové	kino premietanie animovaný,	dráma	Teheránske	tabu Kino	Apollo 2 4

11 20.1.2019 Rodinná	nedeľa premietanie animovaný,	rodinný	Hruška Kino	Apollo 2

12 22.1.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 5 1

13 24.1.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 3 3

14 24.1.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 2 2 2

15 24.1.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

16 24.1.2019 Štvrtkové	kino premietanie thriller	Môj	syn Kino	Apollo 2

17 25.1.2019 Školenie	zamestnancov	GOS školenie Zákon	ochrana	osobných	údajov DTKG 1 14

18 28.1.2019 TD tvorivá	dielňa textilná ZŠ	s	VJM	Moldava	n/B 2 5 44 44

19 28.1.2019 TD tvorivá	dielňa hrnčiarska ZŠ	s	VJM,Moldava	n/B 2 5 44 44

20 31.1.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1

21 31.1.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 2 2 2

22 31.1.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

23 31.1.2019 Štvrtkové	kino premietanie komédia	Tak	káže	boh Kino	Apollo 2 2

24 5.2.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 6 1

25 6.2.2019 TD tvorivá	dielňa hrnčiarska DTKG 2 4 10 10

26 6.2.2019 TD tvorivá	dielňa muzikantská DTKG 2 4 10 10

27 6.2.2019 U	nás	taká	obyčaj	... prezentácia Folklórny	večer,	Svadobné	zvyky	v	Genšu DTKG 20 7 71 4

28 7.2.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 3 3

29 7.2.2019 Exkurzia exkurzia Návštevník DTKG 1 1

30 7.2.2019 Hrnčiarsky	klub klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 3

31 7.2.2019 Krúžok tvorivá	dielňa textilná DTKG 2 2

Tabuľkový	prehľad	aktivít	GOS	2019



32 7.2.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1 3 4 4

33 7.2.2019 Štvrtkové	kino premietanie rodinná	dráma	Vyššia	moc Kino	Apollo 2 2

34 9.2.2019 Extra	exkurzia exkurzia Exkurzia	na	vyžiadanie Hvezdáreň	Rožňava 1 6 2

35 12.2.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	bábka	Turoň DTKG 1 14

36 12.2.2019 TD	Fašiangy tvorivá	dielňa Maska	Turoň DTKG 1 14

37 13.2.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	bábka	Turoň DTKG 1 2 16

38 13.2.2019 TD	fašiangy tvorivá	dielňa fánky,	Nižná	Slaná DTKG 2 20 20

39 13.2.2019 TD	Fašiangy tvorivá	dielňa Maska	Turoň DTKG 1 20

40 14.2.2019 Astrokúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 1 1

41 14.2.2019 Klub tvorivá	dielňa hrnčiarska DTKG 1 4

42 14.2.2019 Kružok tvorivá	dielňa textilná DTKG 2 2

43 14.2.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1 5 2

44 14.2.2019 Štvrtkové	kino premietanie Môj	kráľ,	melodráma Kino	Apollo 2 4

45 14.2.2019 TD	Fašiangy tvorivá	dielňa Maska	Turoň DTKG 1 1 15

46 14.2.2019 TD	fašiangy tvorivá	dielňa textilná	babka	Turoň DTKG 1 2 15

47 15.2.2019 Metodický	deň tvorivá	dielňa Pletenie	so	šúpolia,	pálky DTKG 3 10

48 19.2.2019 Jarné	prázdniny tvorivá	dielňa textilná	plstenie DTKG 1 7

49 19.2.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 6 1

50 19.2.2019 Poradný	zbor	pre	folklór beseda Zhodnotenie	činnosti	a	plán	na	rok	2019 DTKG	Rožňava 17 17

51 19.2.2019 TD	jarné	prázdniny tvorivá	dielňa Jarný	vtáčik DTKG 1 16

52 20.2.2019 Jarné	prázdniny tvorivá	dielňa textilná	modrotlač DTKG 1 6

53 20.2.2019 TD	jarné	prázdniny tvorivá	dielňa Aróma	lampa DTKG 1 17

54 20.2.2019 TD	jarné	prázdniny tvorivá	dielňa fašiangy,	fánky DTKG 2 9 7

55 21.2.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 3 3

56 21.2.2019 Jarné	prázdniny tvorivá	dielňa textilná	tkanie DTKG 1 2

57 21.2.2019 Krúžok tvorivá	dielňa textilná DTKG 2 2 2

58 21.2.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

59 21.2.2019 Prázdninové	kino premietanie Dr.	Proctor,	rodinný	film Kino	Apollo 2 7 5

60 21.2.2019 TD	jarné	prázdniny tvorivá	dielňa Kvetináč DTKG 1 17

61 22.2.2019 Jarné	prázdniny tvorivá	dielňa textilná	drôtovanie DTKG 1 2

62 22.2.2019 Tvorivé	dielne tvorivá	dielňa Výroba	sviečok	a	kožených	náramkov DTKG 1 8 6

63 25.2.2019 Prípravný	výbor	GFF beseda Stretnutie	organizátorov	GFF Rejdová 5 5

64 26.2.2019 Šperk workshop Výroba DTKG 2 4

65 27.2.2019 U	nás	taká	obyčaj	... prezentácia Folklórny	večer,	Fašiangy	s	Borostyánom DTKG 29 4 61

66 28.2.2019 Astorkrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1



67 28.2.2019 Krúžok tvorivá	dielňa textilná DTKG 2 2 2

68 28.2.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1 4 2

69 28.2.2019 Štvrtkové	kino premietanie životopisný,	Snowden Kino	Apollo 2 8

70 1.3.2019 Výstava	Fajna	folklórna	fotka výstava SOŠT	 DTKG 1 21 19

71 5.3.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 8 1

72 5.3.2019 Šperk workshop Glazovanie	šperku DTKG 2 5

73 5.3.2019 Vesmír	očami	detí súťaž Okresné	kolo	súťaže Hvezdáreň	Rožňava 4 96 96

74 5.3.2019 Výtvarné	spektrum	porota súťaž porota	-	vyhodnotenie	prác DTKG 4 8 1

75 6.3.2019 Foto	seminár seminár fotoseminár	pre	SOŠT,	J.	Peniaško DTKG 2 25 23

76 7.3.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 1 1

77 7.3.2019 Hrnčiarsky	klub klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 1

78 7.3.2019 Krúžok tvorivá	dielňa hrnčiarska DTKG 2 2 2

79 7.3.2019 Štvrtkové	kino premietanie Woman	at	War Kino	Apollo 2 6

80 8.3.2019 Eniki	Beniki exkurzia exkurzia DTKG 2 56 56 52

81 8.3.2019 Eniki	beniki súťaž okr.	súťažná	prehliadka	detských	FS DTKG 43 32 11

82 8.3.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1 1

83 10.3.-30.6. Výstava	prác	VOD výstava Výstava		prác	Vesmír	očami	detí Hvezdáreň	Rožňava 0 580 500

84 12.3.2019 Školská	projekcia premietanie Projekcia	z	archívu	Exp.	kamera Kino	Apollo 2 3 65 65

85 13.3.2019 Exkurzia exkurzia SOŠT	Rožňava Hvezdáreň	Rožňava 1 3 47 47

86 13.3.2019 Školská	projekcia premietanie premietanie	z	archívu	Exp.	kamera Kino	Apollo 2 3 61 61

87 13.3.2019 TD tvorivá	dielňa Srdce,vyškrabávaná	technika DTKG 1 9 8

88 14.3.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 3 3

89 14.3.2019 Exkurzia exkurzia Gymnázium	Dobšiná Hvezdáreň	Rožňava 1 3 30 30

90 14.3.2019 Klub tvorivá	dielňa hrnčiarska DTKG 1 3

91 14.3.2019 Krúžok tvorivá	dielňa hrnčiarska DTKG 2 2 2

92 14.3.2019 Štvrtkové	kino premietanie dráma,	Súmrak Kino	Apollo 2 6

93 15.3.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnoť Hvezdáreň	Rožňava 1 5 3

94 15.3.2019 Vytvarné	spektrum súťaž,	výstava vernisáž	a	vyhodnotenie	súťaže DTKG 5 50 10

95 15.3.-5.4. Výtvarné	spektrum výstava výstava	z	regionálnej	súťaže DTKG 1 250 140

96 17.3.2019 Rodinná	nedeľa premietanie animovaný	rodinný	film Kino	Apollo 2 14 6

97 18.3.2019 Exkurzia exkurzia metodika	TD	pre	GMOS	R.	Sobota DTKG 3 3

98 18.3.2019 Seminár	pre	výtvarníkov seminár seminár	k	výtvarnej	súťaži DTKG 4 10

99 19.3.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 6

100 19.3.2019 TD	a	prednáška tvorivá	dielňa SOŠ	Dobšiná,srdce	,vyškrabávaná	technika DTKG 3 3 8

101 21.3.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 3 3



102 21.3.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 2 2 2

103 21.3.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnoť Hvezdáreň	Rožňava 1 3 3

104 21.3.2019 Štvrtkové	kino premietanie dráma,	O	tele	a	duši Kino	Apollo 2 6

105 22.3.2019 Brigáda	na	hvezdárni brigáda Brigáda	pred	DOD Hvezdáreň	Rožňava 6 6

106 22.3.2019 Exkurzia exkurzia Psychiatria Hvezdáreň	Rožňava 1 3 20

107 23.3.2019 Deň	otvorených	dverí exkurzia,	pozorovanie Deň	otvorených	dverí	na	Hvezdárni Hvezdáreň	Rožňava 2 130 65

108 25.3.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	modrotlač DTKG 1 4 22 22

109 25.3.2019 TD tvorivá	dielňa Misa	plátovou	technikou DTKG 2 4 22

110 25.3.2019 Tvorivé	dielne tvorivá	dielňa Výroba	sviečok	a	kožených	náramkov DTKG 1 2 22 22

111 25.3.2019 Tvorivé	dielne tvorivá	dielňa Pečenie	pôstnych	posúchov DTĽK	Rožňava 21 2 21 21

112 26.3.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	modrotlač DTKG 1 4 18 18

113 26.3.2019 TD tvorivá	dielňa Misa	plátovou	technikou DTKG 2 4 24

114 26.3.2019 Tvorivé	dielne tvorivá	dielňa Pečenie	pôstnych	posúchov DTKG	Rožňava 20 2 20 20

115 26.3.2019 Workshop	detské	ľudové	hračky workshop tvorivá	dielňa	pre	dospelých DTKG	Rožňava 1 4 7

116 27.3.2019 Exkurzia exkurzia Evanjelická	materská	škola Hvezdáreň	Rožňava 1 4 29 29

117 27.3.2019 Exkurzia exkurzia ZŠ	Mlynky Hvezdáreň	Rožňava 1 2 15 15

118 27.3.2019 Projekcia	z	archívu premietanie animovaný	film,	DSS	Jasanima Kino	Apollo 1 3 16

119 27.3.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	modrotlač DTKG 1 15 13

120 27.3.2019 TD tvorivá	dielňa Misa	plátovou	technikou DTKG 2 15

121 27.3.2019 U	nás	taká	obyčaj	... prezentácia Jarné	a	veľkonočné	zvyky	v	Gemeri,Lehoťanka DTKG 15 7 8

122 28.3.2019 AMFO	porota súťaž AMFO	-	hodnotenie	poroty DTKG 3

123 28.3.2019 AMFO	seminár seminár rozborový	seminár	pre	fotografov DTKG 3 13

124 28.3.2019 Expedičná	kamera premietanie medzin.	prehliadka	dokum.	filmov Kino	Apollo 2 30

125 28.3.2019 Krúžok tvorivá	dielňa hrnčiarska DTKG 2 2 2

126 29.3.2019 Exkurzia exkurzia Noc	s	Andersenom Hvezdáreň	Rožňava 1 25 20

127 1.4.2019 TD tvorivá	dielňa Baranček DTKG 2 14

128 2.4.2019 Exkurzia exkurzia Materská	škola	ul.	Krátka DTKG 1 25 20

129 2.4.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 9

130 2.4.2019 TD tvorivá	dielňa Baranček DTKG 9 9

131 3.4.2019 Prípravný	výbor	ku	GFF workshop Tech.-org.	zabezpečenie	festivalu DTKG	Rožňava 6 6

132 4.4.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 2 2

133 4.4.2019 Hrnčiarsky	klub klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 1

134 4.4.2019 Krúžok krúžok textilná DTKG 2 1 1

135 4.4.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

136 4.4.2019 Štvrtkové	kino premietanie komédia,	Je	mi	fajn Kino	Apollo 2 2



137 8.4.2019 AMFO	2019 výstava vernisáž	výstavy	a	vyhodnotenie	súťaže DTKG 4 30

138 8.4.2019 Exkurzia exkurzia Výjazd	-	MŠ	Zakarpatská MŠ	Zakarpatská 1 5 30 30

139 9.4.-3.5. AMFO	2019 výstava výstava	z	regionálnej	súťaže DTKG 1 80

140 10.4.2019 Rozbory	2018 prezentácia Prezentácia	činnosti	ROS	KSK DTKG 2 6

141 10.4.2019 Rozbory	2018 prezentácia Prezentácia	činnosti	hvezdární	KSK Hvezdáreň 2 8

142 11.4.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 3 3

143 11.4.2019 Klub klub hrnčiarska DTKG 1 4

144 11.4.2019 Krúžok krúžok textilná DTKG 2 1 1

145 11.4.2019 Štvrtkové	kino premietanie komédia,	dráma	Verní	neverní Kino	Apollo 2 7

146 13.4.2019 Cineama	KS prehliadka,	súťaž KS	amatérskej	filmovej	tvorby Kino	Apollo 5 40

147 14.4.2019 Víno	a	kraslice prezentácia,	výstava Medzinárodná	výstava	kraslíc Trebišovský	kaštieľ 4 150

148 18.4.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 2 2

149 18.4.2019 Krúžok krúžok textilná DTKG 2 1 1

150 18.4.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1 4 2

151 18.4.2019 Prázdninové	kino premietanie animovaný,	Dve	a	pol	kačky Kino	Apollo 2 15 5

152 24.4.-10.5. Dedičstvo	inšpiruje výstava výstava	remeselných	výrobkov DTKG 1 200 15

153 24.4.2019 RINK	otvorenie prezentácia slávnostné	otvorenie DTKG 8 100

154 25.4.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 3 3

155 25.4.2019 Krúžok krúžok textilná DTKG 2 1 1

156 25.4.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1 2 2

157 25.4.2019 Štvrtkové	kino premietanie sci-fi	dráma	High	Life Kino	Apollo 2 4

158 30.4.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 9

159 30.4.2019 Living	Traditional	Elements konferencia prezentácia	DTKG+RINK Moldava	nad	Bodvou 12 30

160 2.5.2019 Astrokrúžok klub Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1

161 2.5.2019 Hrnčiarsky	klub klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 4

162 2.5.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 2 1 1 2

163 2.5.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

164 3.5.2019 Exkurzia	UMB exkurzia,	tvorivá	dielňa exkurzia	a	TD	študenti	UMB	-	cest.	ruch DTKG 3 20

165 7.5.2019 Tvorivé	dielne tvorivá	dielňa Sviečky	a	včelárstvo,	Jasanima DTKG 1 2 8

166 9.5.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1

167 9.5.2019 Klub klub hrnčiarska DTKG 1 5

168 9.5.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 2 2 2

169 9.5.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

170 10.5.2019 Exkurzia exkurzia Návštevníci DTKG 1 2

171 11.5.-12.5. Festival	paličkovanej	čipky	Krakovany festival Prezentácia	KPČ Krakovany 2 600



172 12.5.2019 Hlase	moj,	hlase	moj prehliadka Reg.	prehliadka	hud.	folklóru	dospelých Rožňava,Radnica 156 80 34

173 13.5.-17.5. Európske	solárne	dni pozorovanie,	prednáška ESD	-	školy Hvezdáreň	Rožňava 1

174 14.5.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Strenutie	v	klube DTKG 1 5

175 15.5.2019 Európske	solárne	dni pozorovanie,	prednáška ESD	-	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

176 15.5.2019 Májové	inšpirácie výstava vernisáž	Judita	Krajčiová DTKG 5 60 5

177 16.5.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 1 1

178 16.5.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 1 2 2

179 16.5.-14.6. Májové	inšpirácie výstava výstava	Judita	Krajčiová DTKG 1 146 131

180 16.5.2019 Metodický	deň	GOS workshop pečenie	v	peci DTKG 1 10

181 16.5.2019 Pozorovanie pozorovanie pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

182 16.5.2019 Štvrtkové	kino premietanie Trabantem	tam	a	zase	zpátky,	dokument Kino	Apollo 2 8

183 17.5.2019 Astronóm	Štefánik prednáška Prednáška	RNDr.	Vojtech	Rušin,	DrSc. Hvezdáreň	Rožňava 1 3 3

184 21.5.2019 Exkurzia exkurzia Spojená	škola	internátna Hvezdáreň	Rožňava 1 3 23 23

185 21.5.2019 Prípravný	výbor	GFF beseda Technicko-organizačné	zabezpečenie	GFF DTKG 4 4

186 21.5.2019 TD tvorivá	dielňa Točenie	na	hrnčiarskom	kruhu DTKG 1 1 9

187 21.5.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	plstenie DTKG 1 2 10

188 21.5.2019 TD	gastro tvorivá	dielňa grulovníky,	Gymn.	RV DTKG 1 9 9

189 22.5.2019 školská	projekcia premietanie 7	zhavranelých	bratov,	Gym.RV Kino	Apollo 1 3 34 34

190 22.5.2019 TD tvorivá	dielňa Točenie	na	hrnčiarskom	kruhu DTKG 2 1 12

191 22.5.2019 TD	gastro tvorivá	dielňa grulovníky,	ZŠ	Zlatá DTKG 1 13 13

192 23.5.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 1 1

193 23.5.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 2 2 2

194 23.5.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1 1 1

195 23.5.2019 Štvrtkové	kino premietanie Záhada	Silver	Lake Kino	Apollo 2

196 24.5.2019 Exkurzia exkurzia Výjazdová	exkurzia	-	Turňa Turňa	nad	Bodvou 1 4 100 100

197 24.5.2019 Školská	projekcia premietanie komédia	z	archívu,	GymRV Kino	Apollo 1 3 71 71

198 28.5.2019 Gemerská	paličkovaná	čipka prezentácia Prednáška	ÚĽUV Banská	Bystrica 2 20

199 28.5.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 5

200 29.5.2019 TD tvorivá	dielňa Črpák DTKG 1 14

201 29.5.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	plstenie DTKG 1 2 12 12

202 29.5.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa bryndzové	pirohy GOS 1 11 11

203 29.5.2019 U	nás	taká	obyčaj	... prezentácia Pracovné	zvyky	v	Pači DTKG 15 9 13

204 30.5.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1

205 30.5.2019 Detské	kino premietanie animovaný,	Pračlovek Kino	Apollo 1 11 8

206 30.5.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 2 2 2



207 30.5.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

208 30.5.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	plstenie DTKG 1 2 14 14

209 30.5.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa bryndzové	pirohy GOS 1 14 14

210 31.5.2019 Farebný	svet	malých	čiernych	očí súťaž výtv.	súťaž	rómskej	kultúry,	reg.	kolo DTKG 3 16 16

211 31.5.2019 Školská	projekcia premietanie animovaný,	Pračlovek Kino	Apollo 1 3 51 51

212 31.5.2019 TD tvorivá	dielňa Črpák DTKG 1 4 19

213 31.5.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa bryndzové	pirohy GOS 1 16 16

214 31.5.2019 TD	Deň	detí tvorivá	dielňa textilná	plstenie DTKG 1 3 19 19

215 4.6.2019 Stretnutie	vedúcich	súborov	ku	GFF workshop Príprava	gemerského	programu	na	GFF DTKG 15 15 15

216 5.6.2019 Exkurzia exkurzia SŠ	zdravotná Hvezdáreň	Rožňava 1 1 14 14

217 6.6.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1

218 6.6.2019 Hrnčiarsky	klub klub Sretnutie	v	klube DTKG 1 4

219 6.6.2019 Krúžok tvorivá	dielňa textilná DTKG 2 2 2

220 6.6.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

221 6.6.2019 Štvrtkové	kino premietanie dráma,	Do	boja Kino	Apollo 2

222 11.6.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 5

223 13.6.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 3 3

224 13.6.2019 Klub klub hrnčiarska DTKG 1 6

225 13.6.2019 Krúžok tvorivá	dielňa textilná DTKG 2 2 2

226 13.6.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1 2

227 13.6.2019 Štvrtkové	kino premietanie Chvilky,	česká	dráma Kino	Apollo 2 2

228 16.6.2019 Rodinná	nedeľa premietanie Luis	a	ufóni,	animovaný Kino	Apollo 2 3 1

229 17.6.2019 Má	remeslo	zlaté	dno? prezentácia RINK	networking	pre	remeselníkov DTKG 3 25

230 19.6.2019 Exkurzia exkurzia Terénny	sociálny	pracovníci DTKG 1 14

231 19.6.2019 TD tvorivá	dielňa Odtláčanie	byliniek DTKG 1

232 19.6.2019 PZ	pre	folklór klub hodnotenie	a	plánovanie	aktvít DTKG	Rožňava 16 16

233 20.6.2019 Krúžok tvorivá	dielňa textilná DTKG 2 2 2

234 20.6.-22.6. Medzinárodný	festival	paličkovanej	čipky festival Festival Soľná	Baňa 6 200

235 20.6.2019 Štvrtkové	kino premietanie severská	komédia/dráma	Komúna Kino	Apollo 2 6

236 20.6.2019 TD tvorivá	dielňa Odtláčanie	byliniek DTKG 2 15

237 20.6.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	voskové	kvietky DTKG 1 15

238 21.6.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	modrotlač ZŠ	Turňa	nad	Bodvou 1 2 17

239 21.6.2019 TD	koža tvorivá	dielňa kožený	náramok ZŠ	Turňa	nad	Bodvou 1 2 24 24

240 21.6.2019 TD	Turňa	nad	Bodvou tvorivá	dielňa Vyškrabávaný	obrázok DTKG 1 1 23

241 21.6.2019 Výjazdová	exkurzia exkurzia Turňa ZŠ	Turňa	nad	Bodvou 1 5 65 65



242 24.6.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	modrotlač ZŠ	Turňa	nad	Bodvou 1 2 22

243 24.6.2019 TD	koža tvorivá	dielňa náramky	z	kože Turňa	nad	Bodvou 1 2 24 24

244 24.6.2019 TD	Turňa	nad	Bodvou tvorivá	dielňa Vyškrabávaný	obrázok DTKG 1 1 21

245 24.6.2019 Výjazdová	exkurzia prednáška,	premietanie Turňa	nad	Bodvou ZŠ	Turňa	nad	Bodvou 1 5 69 69

246 25.6.2019 Exkurzia exkurzia Zelená	škôlka Hvezdáreň	Rožňava 1 3 13 13

247 25.6.2019 Letná	brigáda brigáda úprava	areálu Hvezdáreň 10

248 25.6.-26.6. Noc	na	hvezdárni exkurzia,	pozorovanie ZŠ	Revúca Hvezdáreň	Rožňava 1 1 13 13

249 26.6.2019 U	nás	taká	obyčaj vystúpenie,	prezentácia Tremo	len	-	FSk	Radzim,	Ľ.	Žilková DTKG 20 30 6

250 27.6.2019 Krúžok tvorivá	dielňa textilná DTKG 2 2 2

251 27.6.2019 Letné	kino premietanie Bohemian	Rhapsody Hvezdáreň 2 5 159 10

252 27.6.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	po	LK Hvezdáreň	Rožňava 1 25

253 28.6.2019 Metodický	deň tvorivá	dielňa výrobky	z	kože DTKG 1 7

254 28.6.-30.6. Medzinárodná	konferencia	paličkovanej	čipky	Kozárd tvorivá	dielňa,	výstava Medzinárodná	konferencia Obec	Kozárd 25

255 30.6.2019 Otvorenie	letnej	sezóny prezentácia prezentácia	letných	aktivít	GOS Rožňava 3 160

256 3.7.2019 TD	letná	streda tvorivá	dielňa textilná DTKG 1 4 4

257 4.7.2019 Letné	kino premietanie rodinný	animovaný	Veľký	zlý	lišiak Hvezdáreň 3 75 40

258 4.7.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	po	LK Hvezdáreň	Rožňava 1 35 20

259 8.7.-12.7. Letný	remeselnícky	tábor tábor Remeselnícky	tábor	pre	deti DTKG 4 2 18

260 11.7.2019 Exkurzia exkurzia Remeselnícky	tábor Hvezdáreň	Rožňava 1 24 20

261 11.7.2019 Letné	kino premietanie česká	komédia	LOVEnie Hvezdáreň 2 90 20

262 11.7.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	po	LK Hvezdáreň	Rožňava 1 40

263 15.7.-17.7. Hviezdna	misia tábor Letný	tábor	na	hvezdárni Hvezdáreň	Rožňava 3 9 7 7

264 15.7.2019 Workshop	s	FSk	Lehoťanka tvorivá	dielňa Metodické	stretnutie	k	príprave	programu Čierna	Lehota 11 11

265 16.7.-16.8. Klenoty	Košického	kraja výstava foto	a	výtvarná	výstava	z	plenérov DTKG 1 50

266 16.7.2019 Pozorovanie pozorovanie Čiastočné	zatmenie	Mesiaca Hvezdáreň	Rožňava 1 17 4 7

267 16.7.2019 TD tvorivá	dielňa Sovička DTKG 1 16

268 16.7.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	modrotlač DTKG 1 2 14 14

269 17.7.2019 Exkurzia exkurzia Občianske	združenie	Rodon	Klenovec DTKG 1 9 15 15

270 17.7.2019 TD		Letná	streda tvorivá	dielňa Nádoba,kvetináč DTKG 2 17

271 17.7.2019 TD	letná	streda tvorivá	dielňa textilná	modrotlač DTKG 1

272 17.7.2019 Workshop	s	Fsk	Bučina tvorivá	dielňa Metodické	stretnutie	k	príprave	programu Pača 12 12

273 18.7.2019 Klub tvorivá	dielňa hrnčiarska DTKG 1 4

274 18.7.2019 Letné	kino premietanie špionážny	thriller		Červená	volavka Hvezdáreň 2 5 104 15

275 18.7.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	po	LK Hvezdáreň	Rožňava 1 45 5

276 19.7.2019 Exkurzia exkurzia Exkurzia	v	DTKG	 DTKG	Rožňava 1 13 68 68



277 22.7.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	plstenie DTKG 1 2 13

278 22.7.2019 TD	Rejdová tvorivá	dielňa Sovička DTKG 1 2 13

279 23.7.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Sretnutie	v	klube DTKG 1 9

280 23.7.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	plstenie DTKG 1 2 15

281 23.7.2019 TD	CVČ tvorivá	dielňa Srdiečko	vyškrabávanou	technikou DTKG 1 2 15

282 23.7.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa Cíbliky	-	šúľance	so	strúhankou DTKG	Rožňava 1 14 14

283 24.7.2019 TD		Letná	streda tvorivá	dielňa Misa	plátovou	technikou DTKG 2 13

284 24.7.2019 TD-letná	streda tvorivá	dielňa textilná	plstenie DTKG 1 4

285 24.7.2019 Workshop	pri	FSk	Genšenky tvorivá	dielňa Metodické	stretnutie	k	príprave	programu Honce 26 26

286 25.7.2019 Letné	kino premietanie fr.	komédia	Daddy	Cool Hvezdáreň 2 119

287 25.7.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	po	LK Hvezdáreň	Rožňava 1 45 5

288 26.7.2019 Hodnotenie	remeselných	výrobkov tvorivá	dielňa,	výstava Hodnotenie	v	rámci	konferencie DTKG 5 45

289 26.7.2019 II.	Celoštátna	remeselnícka	konferencia konferencia Konferencia	remeselníkov DTKG 7 50

290 27.7.2019 Remeselnícky	jarmok	Krh.	Dlhá	Lúka prezentácia Prezentácia	na	jarmoku Krh.	Dlhá	Lúka 10 200

291 30.7.2019 Workshop	s	FSk	Hrabina tvorivá	dielňa Tvorba	programového	bloku Nižná	Slaná 16 16

292 31.7.-2.8. Hviezdna	misia	2 tábor Letný	tábor	na	hvezdárni Hvezdáreň	Rožňava 2 1 8 8

293 31.7.2019 TD		Letná	streda tvorivá	dielňa Obrázok	s	odtláčanými	bylinkami DTKG 1 12

294 31.7.2019 TD	letná	streda tvorivá	dielňa textilná	tkanie DTKG 1 3

295 1.8.2019 Letné	kino premietanie rodinný	Ako	vycvičiť	draka	3 Hvezdáreň 2 15 166 50

296 1.8.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	po	LK Hvezdáreň	Rožňava 1 50 25

297 1.8.2019 Workshop	s	FSk	Bystränky tvorivá	dielňa Príprava	programového	bloku Rožňavské	Bystré 26 26

298 2.8.2019 Workshop	s	FSk	Stromíš tvorivá	dielňa príprava	programového	bloku Vlachovo 32 32

299 5.8.-9.8. Letný	remeselnícky	tábor tábor Týždňový	remeselnícky	tábor	pre	deti DTKG 5 20

300 6.8.2019 Workshop	s	FSk	Radzim tvorivá	dielňa príprava	programového	bloku Vyšná	Slaná 28 28

301 8.8.2019 Exkurzia exkurzia Remeselnícky	tábor Hvezdáreň	Rožňava 1 24 20

302 8.8.2019 Letné	kino premietanie hudobný,	Zrodila	sa	hviezda Hvezdáreň 3 10 173 20

303 8.8.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	po	LK Hvezdáreň	Rožňava 1 40 10

304 12.8.-16.8. ANIMOsCool tábor letná	škola	animácie DTKG 5 1 9 10

305 13.8.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 6

306 14.8.2019 TD		Letná	streda tvorivá	dielňa Kvetinový	venček DTKG 1 15

307 15.8.2019 Klub tvorivá	dielňa hrnčiarska DTKG 1 4

308 15.8.2019 Letné	kino premietanie SK	thriller	Trhlina Kino	Apollo 2 10 154 25

309 15.8.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	po	LK Hvezdáreň	Rožňava 1 40 10

310 16.8.2019 Vesmírčeky premietanie záver	ANIMOsCool,	premiéra	filmu Kino	Apollo 1 35 13

311 19.8.-23.8. Po	gemersky	hráme... tábor muzikantský	tábor	zameraný	na	ľudovú	hudbu Rekr.	Stred.	Július 8 1 25 25



312 22.8.2019 Letné	kino premietanie komédia,	Taguj! Hvezdáreň 2 5 36

313 22.8.-24.8. GFF	Rejdová	2019	 festival Prezentácia	TĽK	a	folklorizmu Rejdová 658 1570 1132 261

314 22.8.2019 Šila	som,	vyšívala... prezentácia,	workshop tradičný	odev	v	Rejdovej Rejdová 3 50 5

315 22.8.2019 Tanečný	dom workshop Tanečný	dom	s	Petrom	Vajdom Rejdová 27 48 5

316 23.8.2019 Spevácky	dom workshop hudobný	a	spevácky	štýl	vo	Vlachove Rejdová 12 67

317 23.8.2019 Škola	tanca	s	Bardfou workshop Výučba	mužských	tancov Rejdová 67 180

318 24.8.2019 45	ročníkov	GFF výstava exteriérová	výstava	fotografií Rejdová 1 200 50

319 24.8.2019 TD	Rejdová	2019 tvorivá	dielňa Točenie	na	hrnčiarskom	kruhu Amfiteáter	Rejdová 2 150 58 58

320 24.8.2019 Prezentácia	RINK	na	GFF prezentácia prezentácia	RINK	-u Rejdová 1 700

321 24.8.2019 Ulička	remesiel	GFF prezentácia,	tvorivá	dielňa Prezetácia	remeselníkov	na	GFF Amfiteáter	Rejdová 31 500 62

322 24.8.2019 Pozorovanie	na	GFF pozorovanie Pozorovanie	na	GFF Rejdová 1 200 100

323 24.8.2019 TD	Rejdová	2019 festival,	tvorivá	dielňa textilná	modrotlač DTKG 2 150 26 90

324 24.8.2019 DTKG	prezentácia	na	GFF prezentácia prezentácia		DTKG Rejdová 1 200 50

325 27.8.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 7

326 28.8.2019 TD	letná	streda tvorivá	dielňa textilná	maľba	na	slo DTKG 1 4

327 29.8.2019 Letné	kino premietanie historický,	Zranené	srdcia Hvezdáreň 2 5 83

328 29.8.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	po	LK Hvezdáreň	Rožňava 1 35 15

329 31.8.-1.9. Dni	majstrov	ÚĽUV prezentácia prezentácia	KSK,		RINK,	DTKG Bratislava 3 570 120

330 2.9.-6.12. Astrotechnika výstava expozícia	retro	techniky Hvezdáreň 1 180

331 5.9.2019 Klub klub hrnčiarska DTKG 1 4

332 5.9.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovnie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

333 5.9.2019 Štvrtkové	kino premietanie dráma,	Všetci	to	vedia Kino	Apollo 2 4 12

334 5.9.-8.9. Medzinárodný	festival	paličkovanej	čipky	Bobowa festival Prezentácia	gemerskej	čipky Bobowa	(PL) 2 800

335 10.9.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 4

336 12.9.2019 Klub klub hrnčiarska DTKG 1 4

337 12.9.2019 Pozorovanie pozorovanie pozorovnie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

338 12.9.2019 Štvrtkové	kino premietanie sociálna	dráma	Teroristka Kino	Apollo 2 2 4

339 20.9.-22.9. Medzinárodný	festival	paličkovanej	čipky	Rožňava festival,	prednáška,workshop 12.	ročník	festivalu	PČ DTKG 109 30

340 21.9.2019 Vernisáž		Eva	Turós výstava Autorská	výstava	paličkovaná	čipka DTKG 2 107

341 22.9.-18.10. Autorská	výstava	paličkovanej	čipky	E.Turós výstava Výstava	diel	Evy	Turós DTKG 1 200

342 23.9.-15.10. Paličkovaná	čipka	spája	tradíciu	a	súčasnosť výstava výstava	prác	KPČ	+	foto	kroje DTKG 1 60

343 24.9.2019 Exkurzia exkurzia MŠ	E.	Rótha Hvezdáreň	Rožňava 1 3 38 38

344 26.9.2019 Profesia	Days prezentácia prezentácia	DTKG	a	RINK Košice 3 250 60

345 26.9.2019 Štvrtkové	kino premietanie dráma,	Kto	je	ďalší? Kino	Apollo 2 2 11 5

346 29.9.2019 Rodinná	nedeľa premietanie animovaný	Smelé	mačiatko Kino	Apollo 2 2 13 6



347 1.10.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 7

348 3.10.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 1 1

349 3.10.2019 Krúžok tvorivá	dielňa textilná DTKG 2 1 1 2

350 3.10.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

351 4.10.-6.10. Festival	paličkovanej	čipky	Domanice festival,	prezentácia,	workshop Medzinárodná	prezentácia	paličkovanej	čipky Domanice,	PL 2 30

352 4.10.2019 Vyjazdove	rokovanie	KSK prezentácia Rada	starostov	a	primatorov DTKG 4 50

353 10.10.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1 4 2

354 10.10.2019 Hrnčiarsky	klub klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 6

355 10.10.2019 Krúžok tvorivá	dielňa textilná DTKG 2 2 2

356 10.10.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

357 10.10.2019 Štvrtkové	kino premietanie dráma	Nech	je	svetlo Kino	Apollo 2 5 35

358 10.10.2019 PZ	pre	folklór seminár Pracovné	stretnutie	k	tvorbe	programu	RNG DTKG 4 15

359 11.10.2019 Spevácky	dom workshop Hudobno	-	spevácky	štýl	vo	Vlachove Vlachovo 19 19

360 15.10.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 6

361 17.10.2019 Astrokrúžok krúžok Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1

362 17.10.2019 Exkurzia exkurzia ZŠ	Pionierov	4.ročník Hvezdáreň	Rožňava 1 3 61 61

363 17.10.2019 Krúžok tvorivá	dielňa textilná DTKG 2 2 2

364 17.10.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

365 17.10.2019 Štvrtkové	kino premietanie dokument	Ukradnutý	štát Kino	Apollo 2 5 14

366 17.10.2019 Vernisáž	výstavy	paličkovanej	čipky prezentácia,	výstava Krajská	výstava	paličkovanej	čipky Kulturpark	Košice 7 100

367 18.10.2019 Exurzia exkurzia ZŠ	Dlhá	Ves	1.	-	4.	ročník Hvezdáreň	Rožňava 1 3 13 13

369 18.10.-24.11.Výstava	paličkovanej	čipky	"Stále	sme"" prezentácia,	výstava Krajská	výstava	PČ Kulturpark	Košice 7 600

370 21.10.2019 Workshop		k	tvorbe	scénických	programov tvorivá	dielňa Príprava	programu	na	Rok	na	Gemeri DTKG	Rožňava 36 36

371 22.10.2019 Workshop	plstené	šperky workshop textilná DTKG 1 2 2

372 23.10.2019 Metodický	deň	pre	pedagógov exkurzia MD	pre	SOŠOS	Rv.	Baňa,	exkurzia DTKG 6 32

373 23.10.2019 Metodický	deň	pre	pedagógov	TD tvorivá	dielňa MD	pre	SOŠOS	Rv.	Baňa,	exkurzia DTKG 1 6

374 23.10.2019 Metodický	deň	pre	pedagógov	TD tvorivá	dielňa v	peci	pečené	posúchy DTKG 1 10

375 23.10.2019 Metodický	deň	pre	pedagogov	TD tvorivá	dielňa plstenie DTKG 1 8

376 23.10.2019 Metodický	deň	TD	Hrnčiarska tvorivá	dielňa Výroba	hrnčeka DTKG 1 10

377 24.10.2019 Astrokrúžok exkurzia Astronomický	krúžok Hvezdáreň	Rožňava 1

378 24.10.2019 Krúžok tvorivá	dielňa textilná DTKG 2 1 1 2

379 24.10.2019 Pozorovanie pozorovanie Pozorovanie	pre	verejnosť Hvezdáreň	Rožňava 1

380 24.10.2019 Štvrtkové	kino premietanie Snow	Film	Fest Kino	Apollo 2 38

381 25.10.2019 TD	textil tvorivá	dielňa plstenie	-obrázok DTKG 1 2 13 13

382 25.10.2019 TD	Jeseň tvorivá	dielňa Ježko DTKG 1 2 13



383 25.10.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa gule	so	slivkovým	lekvárom	a	makom DTKG 1 12 12 12

384 28.10.2019 TD	textil tvorivá	dielňa plstenie	-obrázok DTKG 1 19 19

385 28.10.2019 TD		Jeseň tvorivá	dielňa Ježko DTKG 1 2 18

386 28.10.2019 Workshop	k	RNG tvorivá	dielňa Workshop	k	ríprave	scénických	programov	RNG DTKG 36 36

387 29.10.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 3

388 29.10.2019 Školská	projekcia premietanie edukačný	film	Kto	je	ďalší?	SOŠT Kino	Apollo 1 4 57 57

389 29.10.2019 TD	textil tvorivá	dielňa plstenie	-obrázok DTKG 1 18 16

390 29.10.2019 TD	Jeseň tvorivá	dielňa Ježko DTKG 1 18

391 30.10.2019 Exkurzia exkurzia ZŠ	Zlatá	4	roč. Hvezdáreň	Rožňava 1 2 41 41

392 31.10.2019 Prázdninové	kino premietanie animovaný	Chrobáčikovia	2 Kino	Apollo 2 24 15

393 4.11.2019 Školská	projekcia premietanie edukačný	film	Kto	je	ďalší?	SOŠT Kino	Apollo 1 6 102 102

394 4.11.2019 Workshop	ku	galaprogramu	 tvorivá	dielňa Nácvik	programových	blokov	RNG DTKG	Rožňava 47 47

395 5.11.2019 Školská	projekcia premietanie edukačný	film	Kto	je	ďalší?	SZŠ,	Rv.Baňa Kino	Apollo 1 10 149 149

396 5.11.2019 Workshop	Vianočný	darček workshop Výroba	vianočného	anjela DTKG 2 9 9

397 6.11.2019 Školská	projekcia premietanie edukačný	film	Kto	je	ďalší?	SZŠ Kino	Apollo 1 3 53 53

398 7.11.2019 Hrnčiarsky	klub klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 4

399 7.11.2019 Školská	projekcia premietanie edukačný	film	Kto	je	ďalší?	SZŠ Kino	Apollo 1 3 53 53

400 7.11.2019 štvrtkové	kino premietanie tragikomédia	Humorista Kino	Apollo 2 2 13

401 7.11.2019 Budovanie	vlastnej	značky workshop WORKSHOP	pre	klientov	RINK DTKG	Rožňava 3 24

402 8.11.2019 Krúžok tvorivá	dielňa hrnčiarska DTKG 1 1 1

403 9.11.2019 Škola	tanca školenie výučba	tancov	zo	Šariša	a	Zemplína DTKG 36 36

404 10.11.2019 Rodinná	nedeľa premietanie dobrodružný,	Bella	a	Sebastián	3 Kino	Apollo 2 5 1

405 11.11.2019 Školská	projekcia premietanie edukačný	film	Kto	je	ďalší?	SOŠT Kino	Apollo 1 4 80 80

406 12.11.2019 Infoseminár	KOCR prezentácia info	k	dotačnej	výzve	KOCR DTKG 2 35

407 12.11.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 9

408 12.11.2019 Workshop	Vianočný	darček workshop Glazovanie	anjela DTKG 2 9

409 14.11.2019 Exkurzia exkurzia ZŠ	Gemerská	panica	1.	-	4.	ročník Hvezdáreň	Rožňava 1 2 11 11

410 14.11.2019 Klub klub hrnčiarska DTKG 1 4

411 14.11.2019 Štvrtkové	kino premietanie dokument	Muži	revolúcie Kino	Apollo 2 5

412 18.11.-5.12. 25	rokov	v	obrazoch výstava výstava	fotografií	k	RNG DTKG 1 220 50

413 18.11.2019 Aby	sa	nám	zachovali seminár vzdelávací	seminár	k	starostlivosti	o	pôvodný	ľudový	odev DTKG 2 12 12

414 18.11.2019 Minulosť	a	súčasnosť	gem.	pal.	čipky workshop WORKSHOP	pre	klientov	RINK Kulturpark	Košice 4 16

415 18.11.2019 TD	RNG tvorivá	dielňa textilná-malba	na	sklo DTKG 1 18 16

416 18.11.2019 TD	RNG tvorivá	dielňa Anjel DTKG 1 1 10

417 18.11.2019 TD	RNG tvorivá	dielňa maľba	na	drevo,	A.	Lachová DTKG 1 18 16



418 18.11.-20.11.Tancujúce	bábky prezentácia E.	Trella,	M.	Keruľ,	živá	prezentácia	RNG+RINK Rožňava	námestie,	DTKG 2 200 35

419 18.11.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa pečenie	a	zdobenie	medovníkov DTKG	Rožňava 1 10 10

420 19.11.2019 Loli	paradička premietanie romantická	komédia	SK Kino	Apollo 2 4 47

421 19.11.2019 Loli	paradička premietanie romantická	komédia	(internát) Kino	Apollo 2 1 54 54

422 19.11.2019 RNG tvorivá	dielňa Anjel DTKG 1 5 29

423 19.11.2019 RNG tvorivá	dielňa textilná	plstenie DTKG 1 4 22 22

424 19.11.2019 Štefan	Štec	a	Fajta koncert koncert	rusínskeho	speváka	ľudových	piesní Rožňava,	sála	MsÚ 8 27 105 18

425 19.11.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa pečenie	a	zdobenie	medovníkov DTKG	Rožňava 1 15 15

426 19.11.2019 TD	RNG tvorivá	dielňa Práca	s	kožou DTKG 2 37

427 19.11.2019 Workshop	koža tvorivá	dielňa U	majstra	kožiara DTKG 1 6 2

428 20.11.2019 TD	RNG tvorivá	dielňa Anjel DTKG 1 6 23

429 20.11.2019 TD	RNG tvorivá	dielňa textilná	tkaničky DTKG 1 4 14 14

430 20.11.2019 Spevácky	dom workshop Spevácky	štýl	žien	v	Rejdovej Rožňava 12 12

431 20.11.2019 Škola	tanca tvorivá	dielňa čardáš	z	južného	Gemera	s	Mikulášom	Szabóm DTKG 2 20

432 20.11.2019 Školská	projekcia premietanie dokumenty	o	remeselníkoch,	Spojená	škola kino	Apollo 1 44 40

433 20.11.2019 TD	drevorezba tvorivá	dielňa E.Trella,	M.	Keruľ DTKG 2 30 30

434 20.11.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa pečenie	a	zdobenie	medovníkov DTKG	Rožňava 1 23 23

435 20.11.2019 TD	paličkovanie tvorivá	dielňa paličkovaná	čipka DTKG 1 2 20 20

436 20.11.2019 Nácvik	galaprogramu	RNG workshop Radnica 200 200

437 20.11.2019 Tradícia	palicových	tancov	na	Gemeri prezentácia Prezentácia	tancov	z	Č.	Lehoty,	Rejdovej	a	Sil.	Brezovej DTKG 19 14 8

438 21.11.2019 Banda koncert Koncert	známej	slovenskej	kapely DTKG 6 9 21

439 21.11.2019 Ľudová	hudba	kedysi	a	dnes koncert výchovný	koncert	známej	slovenskej	world	muzic	Banda Rožňava,Radnica 6 5 83 83

440 21.11.2019 Nízkonákladové	formy	marketingu workshop WORKSHOP	pre	klientov	RINK	 DTKG	Rožňava 2 19

441 22.11.2019 Hodovačka	na	dvore prezentácia tradičné	jedlá	v	podaní	miestnych	súborov DTKG 12 150 20

442 22.11.2019 TD	RNG tvorivá	dielňa Točenie	na	hrnčiarskom	kruhu DTKG 1 45 7

443 22.11.2019 TD	RNG tvorivá	dielňa rekord	v	tkaní	koberca DTKG 2 150 35

444 22.11.2019 Ťahaná	štrúdľa prezentácia,	workshop prezentácia	prípravy	ťahanej	štrúdle DTKG 2 80 20

445 22.11.2019 Viachlasný	spev	a	herné	štýly	na	Horehroní workshop prezentácia,	prednáška	J.	Ambrózová DTKG 5 12 10

446 23.11.2019 Dupľovaná	nevesta vystúpenie galaprogram	RNG,	2	premiéry OKC	Rožňava 250 150 550 50

447 23.11.2019 Folklórne	útržky výstava J.	Peniaško,	výber	folk.	foto OKC	RV 1 300

448 23.11.2019 Prezentácia	DTKG+RINK prezentácia prezentačný	stánok	v	rámci	RNG OKC	RV 3 500 90

449 26.11.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 4

450 26.11.2019 TD tvorivá	dielňa textilná	modrotlač DTKG 1 2 8 8

451 26.11.2019 TD tvorivá	dielňa Snehuliak	plátovou	technikou DTKG 1 2 8

452 26.11.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa Šúľance	s	makom DTKG	Rožňava 1 8 8



453 28.11.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 1 1 1

454 28.11.2019 Malá	ríša beseda,	premietanie premietanie	a	diskusia	s	tvorcami Kino	Apollo 3 30 100

455 28.11.2019 Hallo	Facebook workshop WORKSHOP	pre	klientov	RINK	na	tému DTKG	Rožňava 3 16

456 28.11.2019 Školská	projekcia premietanie premietanie	z	archívu,	ZŠ	Plešivec Kino	Apollo 1 1 20 20

457 29.11.2019 TD	hrnčiarska tvorivá	dielňa Snehuliak	plátovou	technikou DTKG 2 2 10

458 5.12.2019 Hrnčiarsky	klub klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 2

459 5.12.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 1 1 1

460 5.12.2019 Štvrtkové	kino premietanie rom.	komédia	Srdcu	nerozkážeš Kino	Apollo 2 6

461 5.12.2019 TD	maľba	na	sklo tvorivá	dielňa ZŠ	Revúca DTKG 1 1 15 15

462 5.12.2019 TD	Revúca tvorivá	dielňa Koník DTKG 1 1 15

463 5.12.2019 	Hallo	Facebook	II workshop WORKSHOP	pre	klientov	RINK	 DTKG	Rožňava 3 12

464 6.12.-17.1. Výtvarné	spektrum	2019 výstava výstava	ocenených	na	celoslovenskom	kole DTKG 4 20

465 8.12.2019 Rodinná	nedeľa premietanie Mimi	a	Líza:	Záhada	vianočného	svetla Kino	Apollo 2 3 2

466 8.12.2019 Spevácky	dom tvorivá	dielňa Usmernenie	pri	interpretácii	piesní	z	horného	Gemera KD	Honce 24 24

467 9.12.2019 Fotoseminár seminár fim	a	foto	seminár,	J.	Peniaško,	SOŠT DTKG 2 2 20 20

468 10.12.2019 TD	MŠ	Kyjevská tvorivá	dielňa Snehuliak DTKG 1 8 20

469 12.12.2019 Klub klub hrnčiarska DTKG 1 4

470 12.12.2019 Klub	paličkovanej	čipky klub Stretnutie	v	klube DTKG 1 5

471 12.12.2019 Konferencia	RINK konferencia medzin.	stretnutie	remeselníkov DTKG	Rožňava 5 54

472 12.12.2019 Štvrtkové	kino premietanie Sviatky	pokoja	a	mieru Kino	Apollo 2

473 13.12.2019 TEXTILNÁ	TVORBA	2019 výstava Vernisáž	výstavy Múzeum	Kremnica 4 100

474 13.12.2019 Bayerova	Uranometria prednáška Prednáška	pri	príležitosti	50.	výročia	hvezdárne DTKG	Rožňava 1 8

475 14.12.2019 Spevácky	dom školenie Technika	ľudového	spevu	v	speváckych	skupinách Rožňava 21 21

476 16.12.2019 Krúžok krúžok hrnčiarska DTKG 1 1 1

477 16.12.2019 TD	maľba	na	drevo tvorivá	dielňa Tvorivé	dielne	pre	školy DTKG	Rožňava 1 3 20 20

478 17.12.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa gule	s	kyslou	kapustou DTKG	Rožňava 1 10 10

479 17.12.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa gule	s	kyslou	kapustou DTKG	Rožňava 1 11 11

480 17.12.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa Herőce DTKG	Rožňava 1 10 10

481 17.12.2019 TD	Gastro tvorivá	dielňa Herőce DTKG	Rožňava 1 11 11

482 17.12.2019 TD	maľba	na	drevo tvorivá	dielňa tvorive	dielne	pre	školy	-	maľba	na	drevo DTKG	Rožňava 1 3 18 18

483 17.12.2019 TD	sviečky tvorivá	dielňa včelárstvo,	výroba	sviečok DTKG 1 2 16 16

484 18.12.2019 Exkurzia	v	DTKG exkurzia OZ	Pre	partnerstvo	škôl	v	kultúre	a	športe	v	Rožňave DTKG 1 30 24

2961 15588 7210 5	297
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SÚHRN UDALOSTÍ 

S nápadom vzniku remeselníckeho inkubátora sme sa pohrávali už pred cca. jedenástimi 
rokmi. Po komplexnej rekonštrukcii objektu, sídla  Gemerského osvetového strediska v roku 
2013 vznikol Dom tradičnej kultúry Gemera (DTKG). Vznikli nové priestory a zázemie, ktoré 
vytvorili ideálne podmienky pre fungovanie inkubátora tradičných remesiel pod jednou 
strechou. Inkubátor ako formát sme si zvolili s ohľadom na istú podobnosť so svetom 
podnikateľských inkubátorov. Cieľom nie je remeselníkov učiť ich remeslu, ale podporiť 
a pomôcť im odborne tam, kde to potrebujú. Projekt by samozrejme nebolo možné zrealizovať 
bez mimoriadnej podpory  Košického samosprávneho kraja.  
Dôvod, prečo je inkubátor v Rožňave je ten,  že v tomto regióne je prirodzene asi najväčšia 
koncentrácia remeselníkov a ľudovoumeleckých výrobcov, ktorých evidujeme v rámci celého 
kraja.  
 
DATABÁZA 

Remeselnícky inkubátor Gemer (RINK) sme otvorili v apríli 2019. Aj keď sme na začiatku mali 
pomerne konkrétnu predstavu o pomoci remeselníkom v regióne, museli sme naše plány 
prispôsobiť reálnemu prostrediu, ich očakávaniam. Našou prvou úlohou bolo vytvorenie 
regionálnej databázy ľudí, ktorí sa venujú aktívne remeslu. To bola časovo mimoriadne 
náročná agenda. Absolvovali sme množstvo osobných stretnutí, prieskumov v teréne, 
overovania údajov až po samotnú sumarizáciu informácií o fungujúcich remeselníkoch.  
Takto sme získali ucelený prehľad o prostredí, existujúcich odvetviach, umení, komunitách 
a napokon zrealizovali i prvé neformálne rozhovory. Východiskovým stavom v Košickom kraji, 
podľa verejne dostupných zdrojov, bol počet 140 remeselníkov. Ku koncu roka 2019 ich bolo 
v našej databáze zaradených vyše 340. Vytvorili sa teda prvé predpoklady pre sieťovanie, 
spoluprácu, budovanie ďalších vzťahov a samozrejme na začatie edukačných aktivít. 
Významným motivačným počinom boli osobné listy predsedu KSK zaslané remeselníkom. 
 
Databáza ľudových remeselníkov a ľudovo-umeleckých výrobcov sa aktualizuje priebežne. 
 
evidencia ku 31.1.2019 

Košice 65 
Košice okolie 70 
Gelnica  13 
Michalovce 21 
Rožňava 84 
Sobrance 2 
Spišská Nová ves 35 
Trebišov 56 
Spolu 346 

  

Z iných krajov (mimo registrácie) 
záujem o spoluprácu 

 
19 
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PONUKA  

Sú to networkingové a motivačné podujatia, účasť na bezplatných vzdelávacích aktivitách 
v oblasti ako legislatíva, marketing, obchod, produktové fotografie a i., možnosti prezentácie 
na našom webe (remeselnickyinkubator.sk), budovanie identity, sprostredkovaný predaj 
produktov, organizácia výstav. Pre začínajúcich remeselníkov v oblasti keramiky a textilnej 
výroby ponúkame možnosť využiť dobrovoľnú trojmesačná stáž v Dome tradičnej kultúry 
Gemera v Rožňave,  kde sa účastník naučí nové techniky, osvojí si postupy, či overí svoje 
zručnosti. Ďalšie služby samozrejme budú postupne pribúdať. 
 
HODNOTENIE  

(máj-december 2019) 
Prakticky hneď od začiatku vzniku RINK súbežne s vytvorením databázy remeselníkov sme sa 
zamerali na networking, čiže na budovanie živej komunity a utužovanie vzťahov. Pracujeme 
s rôznorodými klientami, každý má odlišné potreby, ciele a predstavy. Tomu podriaďujeme 
ďalšie činnosti vrátane vzdelávacích, prezentačných a networkingových aktivít. Venujeme sa  
osvojeniu prezentačných techník, úspešné boli workshopy zamerané na nízkonákladové formy 
marketingu či na základy produktového fotenia vrátane estetického aranžovania, čím 
podporujeme prezentáciu tradičných regionálnych výrobkov na nových i existujúcich 
platformách. Dobré výsledky vidíme tam, kde účastník nie je pasívny príjemca informácií, ale 
kde mu umožňujeme interaktívne si dané možnosti a postupy vyskúšať na vlastných 
produktoch a samozrejme tak v reálnom čase aj vidieť výsledky.  
 
ATIVITY 

1.6.- 31.8. 2019 
dobrovoľná stáž (Jana Valková) 
 
17.-20.6.2019 
produktové fotenie (pokračovanie nultého workshopu) – praktické cvičenia, fotenie 
paličkovanej čipky, keramiky, zvonov 
 
17.6.2019  
networking „Má remeslo zlaté dno?“  

spolupráca s SBA/ v DTKG Rožňava, počet lektorov 3, počet remeselníkov 25, z toho RV 25 
 
7.11.2019  
workshop „Budovanie vlastnej značky“  

DTKG Rožňava, počet lektorov 3, počet remeselníkov 24 z toho: RV 14, KS 5, KE 1, RS 2, LC 2 
 
18.11.2019  
interaktívny workshop „Minulosť a súčasnosť gemerskej paličkovanej čipky“  

sieťovanie čipkárov Košického kraja spojené s odbornou prednáškou - Kulturpark KE, počet 
lektorov 4, počet remeselníkov 16, z toho KE 12, KS 3, VT 1 
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20.11.2019 
workshop „Nízkonákladové formy marketingu“  

DTKG RV, počet lektorov 2, počet remeselníkov19, z toho RV 11, KS 5, SNV 1, TV 2 
 
28.11.2019  
interaktívny workshop „Hallo facebook!“ – I. 

DTKG RV, počet lektorov 3, počet remeselníkov 16, z toho RV 10, KS 4, KE 1, TV 1 
 
5.12.2019  
interaktívny workshop „Hallo facebook!“ – II. 

DTKG RV, počet lektorov 3, počet remeselníkov 13, z toho RV 10, KS 3 
 
5.12.2019  
interaktívny workshop Produktové fotenie 

DTKG RV, počet lektorov 1, počet remeselníkov 13, z toho RV 10, KS 3 
 
12.12.2019  
„Konferencia ľudových remeselníkov a ľudovo-umeleckých výrobcov s medzinárodnou 

účasťou“  

DTKG RV, počet prednášajúcich 7, počet remeselníkov 74 
 
 
 

PUBLICITA, MEDIALIZÁCIA 

Rink pomáha premeniť hobby na biznis  - článok v Magazíne KSK (júlové vydanie) 
Predstavujeme vám... -  nová sekcia na webovej stránke RINK - séria medailónov 
o remeselníkoch (neustále sa aktualizuje)  
Prvá stážistka v Remeselníckom inkubátore Gemer“ -   článok do médií  
Profesia Days Košice 2019 – účasť – propagačný stánok RINK 
Gemerský folklórny festival, Rejdová – predajno-propagačný stánok RINK  
Dni majstrov ÚĽUV, Bratislava – predajno-propagačný stánok RINK, propagácia KSK  
RINK a prvá stážistka v RTVS, účasť v relácii Regina, denný magazín o živote v regiónoch  
Festival príležitostí PROFESIA DAYS KOŠICE 2019 - propagačný stánok RINK  
Osobný list predsedu KSK pre remeselníkov, priebežne expedovaný v 42. týždni 
 
PROPAGÁCIA 

letáky, perá, zápisníky, bannery 
 
TECHNICKÁ INFRAŠTRUKTÚRA 

Boli zaobstarané : profesionálna štúdiová foto-technika , osvetľovacie zariadenie, notebooky, 
tablety 
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RINK V 2020 

Chceme rozšíriť pôsobenie RINK v jednotlivých regiónoch kraja, stretávať sa s remeselníkmi 
ako aj s partnermi, pokračovať v ďalšom budovaní komunity a posilňovať vzťahy v existujúcej 
sieti. Pre klientov v regiónoch kraja chystáme nové informačné workshopy v  prvej fáze 
o samotnom inkubátore neskôr aj v oblastiach, ktoré si sami nadefinujú. Pracujeme na 
vytvorení samostatných sekcií podľa jednotlivých druhov remesiel, kde prinesieme už 
špecifické vzdelávanie v príslušných okruhoch tém charakteristických pre daný typ remesla. 
Črtá sa nám tu prioritne línia - rezbárstva, výroby paličkovanej čipky a zdobenia kraslíc.  
Chceme posilniť zahraničné kontakty predovšetkým s Asociáciou remeselníckych združení 
v Maďarsku a participovať na spoločných aktivitách. Zaujímavým odvetvím sú pre nás aj 
lokálni malovýrobcovia potravinových produktov.  Čiastočne s tým súvisí aj vybudovanie 
vlastnej línie regionálnej značky alebo teda župnej certifikácie produktov, napríklad „Vyrobené 
v Košickom kraji“, o ktorej uvažujeme. Pripravíme  vedeniu KSK návrh možností  a foriem 
udeľovania ocenení pre ľudových remeselníkov a výrobcov ľudovo-umeleckých predmetov 
Košického kraja a tu buď v rámci samostatného podujatia alebo ako špeciálnu  kategóriu 
verejného oceňovania osobností KSK. 
Na rok 2021 plánujeme i organizáciu  veľkého formátu, napríklad Župný festival remesiel. 
Vyžaduje to však  poctivú prípravu a zabezpečenie finančných zdrojov. Preto v  roku  2020 
chceme pripraviť  plán jeho komplexného technicko-organizačného zabezpečenia. 
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